
NAUJAUSIOS ŽINIOS 
IS LIETUVOS

LIETUVOS PREZIDENTO 
KALBA SEIME

KAUNAS, lapkričio mėn. 29 
d. Valstybes Prezidentas, da
lyvaujant Vyriausybei, Seime 
pasakė svarbią kalbą, pabriež- 
damas Vilniaus reikšmę Lietu
vai ir ragindamas tautą paderi 
atstatyti nualintą Vilniaus 
Kraštą, su kantrumu pakelti 
karo meto sunkumus. Prezi
dentas ypatingai iškėlė darbo 
reikšmę kartu pabrieždamas, 
kad didžiausias šiuo metu už
davinys yra išlaikyti Lietuvos 
nepriklausomybę ir suverenu-, 
mą. Krašto Vadovybė vykdo

5W),(KM) Raudonarmiečiu Veržiasi Suomijon;vienybės idėją ir, kur tik gali
ma, valstybės aparatan imami 
išmaningi žmonės, nevengiant 
skirtingų politinių srovių su
tartiname darbe, nes nuoširdi
vienybė yra būtina viešame ir 
privačiame gyvenime atsispirti 
pavojams.

NEW YORK, lapkričio mėn. 
29 d. Suprasdamas svarbą sku
baus šelpimo, Gen. Konsulatas 
šiandien išsiuntė kabeliu antrą 
tūkstantį dol. Amerikos lietuvių 
aukų vilniečiams šelpti.
MANDŽUKO LIETUVIAI
Kaunas, gruodžio 4 d. — Man- 

džuko lietuvių kolonija negausi, 
prieš 10 metų ji priskaitydavo 
gal apie 5.000 asmenų lietuvių 
ir žydų tautybių. Dabar ji žy
miai sumažėjo, daug išvyko ki
tur, vienok ten nėra susiskaldy
mo, nežiūrint pažiūrų ir tauty
bių visi Lietuvos reikalai eina 
išvien. Kiekvienas įvykis Lie
tuvoje tuojau randa atgarsį 
Charbine ir stambios aukos siun 
ciamos tėvynei paremti.

Sužinojusi'apie Vilniaus grį
žimą Lietuvai, Charbino lietu
vių kolonija tinkamai jį pami
nėjo ir sudėjo 100.000 litų (apie 
17.000 dol.) Lietuvos Universi
teto Vilniuje stipendijų fondui.
MIESTŲ STATYBA

Kaunas, gruodžio 4 d. — šiais 
metais į Lietuvos miestų staty
bą įdėta 66 milijonai litų.

Vilnius, gruodžio 4 d. — Vil
niuje gyvenimas visiškai susi
tvarkė. Darbai, mokslas, preky- ' 
ba, pramonė atgijo; maisjx) gė- ' 
ryLr A pilnos vitrinos. ' įskeltus j 
p^01^1 /zlo-

Švedija, Danija ir Norvegija Mobilizuojasi
SUOMIUS ATJAUČIA IR REMIA 

VISAS PASAULIS
VĖLIAUSIOSŽINIOS

PARYŽIUS, gr. 8. — Vokie
čių žvalgyba padarė 60 puolimų 
ant prancūzų prie Maginot lini

jos, kad patirti jos apsaugą. 
Užpuolikai buvo pasitikti pran
cūzų artilerijos ir kulkasvaidžių 
ugnimi.

‘Sakoma, kad prancūzams pa
sisekė daug vokiečių užmušti ir 
nelaisvėn paimti, bet ir jie pri
sipažįsta prie savo nuostolių, 
kurios teko panešti, kuomet vo
kiečiai padarė ant jų ofensyvą.

MASKVA. — Rusų pusėje 
jau sudaryta komunistiška suo
mių “valdžia”, /kuri užimsiant! 
vietą “išdavikų”, kaip tik rau
donoji armija įžengs į Helsin- 
kius.

Tos “valdžios”* priešakyj pa
statytas Stalino klapčiukas Ot
to Kuusinen, kuris visą laiką 
buvo. Maskvoj.

PARYŽIUS. — Paryžiaus ¡ 
spaudoje sutilpo aprašymai, ko
kie J ra Stalino ekspansijos pla- 
3* d Sulig tų planų SWno pro

pon įėjo panaikinimas ne- ę 
j luso1.nos Lenkijos. Tai jau J

įSiijautrų «OJrietų kpjj

VOKIETIJOS KONSULATO PIRMAS 
SEKRETORIUS ŽIAURIAI NUŽUDYTAS
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zavosi prekių kainos ir prekyba 
įėjo į normales vėžes, nes pirk
lys pasitiki pastovios valiutos 
verte ir gauna normaliai prekes 
papildyti. Miestai įveda lietu
viškus užrašus.

Kaunas, gruodžio 4 d. —Nau
juose įvykiuose Lietuva nėra 
kieno nors interesų pusėje.

Berlynas, gruodžio 4 d. —At
sakinguose vokiečių sluoksniuo
se pareiškiama, kad Lietuvos 
Nepriklausomybė naudinga ir 
reikalinga tiek Vokietijos, tiek 
Sovietų Sąjungos interesams.

Sovietų Rusijos pasimojimas ant Suomijos nepri
klausomybės sujudino pasaulį, o ypatingai mažąsias tau
tas. Rusai pirmiausiai iš suomių pareikalavo atiduoti 
strateginius savosios teritorijos punktus, kad ten įsitvir
tinus ir įsteigus kariuomenes ir laivyno bazes. Suomiai 
nekuriuos rusų reikalavimus išpildė, bet atsisakė jiems 
paneigti savo nepriklausomybės teises. To rusams ir 
pakako. Jie karo nepaskelbę pradėjo išorinius antpuolius 
ant Suomijos miestų, kur daug bledies padarė ir daug 
žmonių užmušė k sužeidė, bet suomių neišgązdino; suo
miai pradėjo karą prieš rusus.

Jau savaitė laiko kaip suomiai kariauja priešais sa
vo užpuolikus ir pakol kas dar laikosi. Rusų kariuome
nė, kad palyginti su suomiais, yra daug skaitlingesnė — 
50 priešais vieną. Toje nepalyginamoje kovoje suomių 
su rusais, suomius, jų 22 metų sukaktuvių proga nuo 1 
Suomijos nepriklausomybės atsteigimo, veik visas pasau
lis pasveikino. Suv. Valstijos, Anglija, Prancūzija, Itali
ja ir Skandinavų šalys pasižadėjo juos paremti finansiniai 
įr^Militari^^kad jie nors per tūlą laį^a galėtų parkai-:

iki p^író^sá pribus. A ási_l.

a___ ik «iii. inkrf.nii.is nlàkrfn ant suomiu laiV . Besarabijos Rumunijai.
»ms veržima^ į Balkanus, 
rūmas Dardanelų ir tūlų 
" įjos sričių, kurios apsau

gotų Rusijos laivų išplaukimą 
iš Juodosios juros į Viduržemio 
jurą per Dardanelus.

MASKVA. — Prasidėjus ka
rui Rusijos su Suomija, sovietų 
komisarai nukirto telefono ir 
kitokį Suomijos atstovams 
Maskvoje susisiekimą. Suomi
jos atstovus saugo sovietų slap
tosios policijos agentai.

Suomiją. Jie pitia tūkstančiais plakatų ant suomių 
vų, kuriuose ragina atsikratyti juos nuo savo pavergėjį i ^ rtii 
— kapitalistų — dvarininkų ir bankierių. žada jiems Srifikį

New York, N. Y. — Slaptieji 
’ policininkai, kurie nagrinėja Dr. 

Walter Engelberg nužudymą, 
surado daug teorijų kaslink pir
mojo sekretoriaus privatiško 
gyvenimo. Slaptieji policinin
kai išklausinėjo nužudyto vo
kiečio draugus ir pažįstamus. 
Daug iš išklausinėtų galėjo su
teikti svarbių faktų, kuriais va
do vau jan ties policininkai galės 
tiksliau ieškoti kaltininko. Vie
nas pėdsakas, Distrikto Teisė
jas Geoghan pranešė, veda į nu
distų (nuogųjų) stovyklą mies
to srityje.

Apie penkiasdešimts ar še
šiasdešimts vyrų fotografijų bu
vo rasta Engelbergo namuose, 
1280 East Fifth gatvės, Brook
lyn, N. Y. šiame name, kurs 
dabar yra vadinamas “Hitlerio 
vaikų Namas/’ Engelberg buvo ; 
rastas apie 1-mą valandą po i 
pietų, trečiadienį. Kada Engei- 1 
berg nepasirodė Vokietijos kon
sulate trečiadieni, vienas iš sek- j 
rAiiriii flfÃÍíA nniTiiia iošlrrrH n

i jos Konsulato dviejų atstovų 
. akyvaizdoje, peržiurėjo visą na- 
, mą, tikslu surasti kaltininko ko- 
■ kių ženklų. Buvo paveikslai 
> nutraukti kiekvieno kambario. 

Kaikurie policijantai rado, kad
< Engelberg buvo šnipas, o tokie 

paprastai susitinka su baisia 
mirtimi. Namuose buvo rasta 
maisto užtektinai del mėnesio 
laiko.

Dr. Manuel E. Marten, gydy
tojo egzaminatoriaus padėjėjas, 
iš ženklų spėja, kad Engelberg 
buvo nužudytas vėlai pirmadie
nio vakare, arba anksti antra
dienio ryte. Jisai buvo su sun
kiu daiktu ar plaktuku ar dide
le lazda sumuštas tris ar ketu- 
rius kartus per galvą. Sienos 
ir lova buvo aptaškyti krauju, 
tai policininkai mano, kad En
gelberg iš pradžių kovojo su 
užpuoliku pakol buvo pergalė-, 
tas.

Kita iš teorijų yra, kad En
gelberg buvo nužudytas kokio 
nors asmens, kurį labai - /L.

buvo pašaukta ir visas naŽi^^i^^T_?-51rniiau buvo paskirtas, 
jimo reikalas pavestas jai. buvo prašomi peržiūrėti savo

Slaptieji policijantai, Vokieti-(rekordus, del kokio išaiškinimo.

*

Nors Vokiečiams Rusų Briovimasis Į 
Suomiją ir Nepatinka, Tačiau, Sakoma, Kad 

Jie Su Rusais Yra Susitarę Pasidalinti 
Skandinavy Šalimis

duonos ir sviesto bile tik suomiai su savo kariuomene 
pereitų į raudonarmiečių pusę. Bet suomiai tai rusų pro
pagandai netiki, jie žino, kad bolševikai meluoja ir žino, 
kad jie už rusus yra geriau pavalgę ir apsirengę, tiktai 
nežino kam rusai briaujas į jų šalį ir žudo nekaltus žmo
nes.

Skandinavų šalys — Švedija, Norvegija ir Danija la
bai susirūpino savo likimu ir skelbia mobilizacijas priešais 

gręsiantį pavojų iš rusų puses. Ypatingai Švedija, jau 
turi pastačius po ginklu 150,000 kariuomenę. Rusai yra 
pasiryžę tuojau Suomiją perskelti į dvi dalis. Sakoma, 
kad Stalinui parupo pasigrobti Suomijos nikelių kasy
klas, kurias iki šioliai valdo Tarptautine Kanados kompa
nija ir daug milijonų dolerių ten yra sudėjus. Kitas da
lykas tai tas, jei rusams pasisektų perskelti Suomiją, jų 
kariuomenė atsidurtų prie Švedijos rubežiaus, kur ran
dasi turtingos geležies rudos kasyklos. Tai ve del ko šve- 

‘ dija h prisibijo rusų ir del ko ji paskelbė mobilizaciją.
Dabartinis rusų upas yra pakilęs, jie žada su Skan

dinavijos šalimis taip apsidirbti kaip jie apsidirbo su Pa-
■ baltijos šalimis. O jau paskui sieksis į Balkanus — Ru

muniją ir Turkiją, kad ten užvaldyti Dardanelius. Ar 
rusams seksis tai pasiekti, yra rytojaus klausimas, bet 
kad šiandien jie ruošiasi prie to žygio, tai rodo suomių 
krauju užrašyti faktai.

Užtai dabar labai sujudo Suv. Valstijos, Anglija ir 
Prancūzija gelbėt suomiams. Japonija taipgi pareiškė 
nepasitenkinimą rusų politika.

j Atrodo, kad vokiečiai su rusais besmaugdami mažą
sias tautas gali susilaukti tokio pat likimo kokio susilau
kė Mikė ir Kaizeris. Bet kol tas įvyks, gali susilaukti 
Pabaltijos valstybės didelės bėdos iš savo kaiminkos pu
sės; gali Stalinas joms paskelbti mobilizaciją ir pasiųsti 
jaunus vyrus į karo frontą, kad pagelbti jo imperijos 
praplėsti rubežius?

Jau šiandien yra žinoma, kad estonai yra raginami 
tusu stoti karan priešais suomius. Jei taip, tai kodėl ne
gali atsitikti tas pats ir sutritomis Pabaltijos tautomis? 
Už tat lietuviai turime budėti ir saugotis visokio plauko 
provokatorių, kad nesiduoti save suvedžioti.

SOVIETU RUSIJA TAIKOS NENORI, TIK 
SKELBIA, KAD “RAUDONARMIEČIAI 

MARSUOJA VISU FRONTU”, BET 
SUOMIAI LAIKOSI

Stockholme, Švedijoje. —Šve- tovę Kronstatą, taip pat lėktu-
dų vyriausybė, kuri šiuo tarpu vais bombardavo rusų prieplau- 
atstovauja Suomijos interesui k? Murmanską. Turimomis ži-

J v r*-, ninmia Mnrmflnakp nu n Al kintaniomis, Murmanske sunaikinta 
60 karo lėktuvų. Viso iki šiol 

1 esą sunaikinta apie 100 rusų 
lėktuvų. Taip pat sunaikinta 
nemažas skaičius tankų. Suo
miams dar nemažai padėjo ir 
gamta: per kelias dienas siautė 
pūgos ir bolševikų lėktuvai ne
galėjo mėtyti bombų.

Iš Maskvos skelbia, kad So
vietų Rusija pasirašė saugumo 
paktą su “revoliucine liaudies 
valdžia”, kurios priekyje stovi 
Otto Kuusinen. Einant sutar
timi sovietų Rusija grąžina 
Suomijai taip vadinamą sovie
tinę Kareliją, o “liaudies val
džia” atiduoda Rusijai aštuo- 
nias strategines salas Suomijos 
įlankoje ir prie ledinuotojo van
denyno. Priedais išnuomuojar 
ma Hangoe tvirtovė.

Rusija pranešė Tautų Sąjun- ‘ 
gai, kad ji nesiskaito su Suomi
jos skundu ir Tautų Sąjungoje 
savo bylos negins. Suomijos 
valdžia jau negyvuojanti, o Ru- į 
sija yra padarius sutartį su / 
“revoliucine liaudies valdžia”. Í 
Molotov pareiškė: ‘Ikaro mes j 
nevedam, nes jį nepaskelbėme”. 
Maskva kaltina suomius del į 

ru-.žiaurumo ir vyliugyąčių. Ta- Į 
’ Čiau ir ji pati kártu ji skelbia, <

Rusijoje, Suomijos vardu Mas
kvai pasiūlė sulaikyti mušius 
ir pradėti taikos derybas. Pa
siūlymas buvo atmestas. Užsie
nio reikalų komisaras Molotov 
pareiškė: nėra išrokavimo tar
tis su valdžia, kuri nebeveikia. 
Pagalios, Rusija padariusi drau
gingumo sutartį, su “revoliuci
ne liaudies valdžia”, kurios 
priekyje stovi Otto Kuusinen.

Tokis Molotovo pareiškimas 
aiškiai parodo, kad rusai taikos 
su suomiais nenori.

Helsinkis. — Sovietinei Rusi
jai atmetus Suomijos pasiūly
mus sustabdyti mušius ir pra
dėti? derybas, premjero Risto 
Ryti vyriaušybė padavė skundą 
Tautų Sąjungai. Tautų Sąjun
ga tą Suomijos skundą priėmė 
ir Šį šeštadienį spręs Rusų-Suo- 
mių konfliktą.

Suomijos vyriausybė nutarė 
visomis išgalėmis priešintis bol
ševikų agresijom. Visame fron
te, ypač ties Petsamo ir Kare
lijoje, eina smarkus mūšiai. 
Suomijos armija gerai laikosi. 
Keli tūkstančiai raudonarmiečių į 
paimta į nelaisvę, daugelis jų : 
žuvo. i.

Suomiai atsimokėdami i u-. 
sams iiž bombardavimą Helsin- < - . w
kių ir kitų Suomijos miestų, |kad raudonoj i armija maršuoja 
suomiai bombardavo rusų tvir- “visu frontu”.

LONDONAS. — Britanijos 
užsienių reikalų sekretorius Ha
lifax antradieni paaiškino, kad 
derybose su britais . ir prancū
zais pereitą vasarą Stalinas ra

šalavo teisės pasmaugti Pabal-

tijo valstybes. Britai ir pran
cūzai atsisakė užgirti Stalino 
reikalàvimus. Hitleris gi užgy- 
rė ir laimėjo sėbrą Stalino as
meny.. Jis pardavė Rusijos dik
tatoriui Pabaltijo valstybes.

KU biblioteka

093 00575440 5

Ji

Berlin, gruodžio 8 d. — So
vietų Rusijos veržimasis į šiau
rės ir vakarų Europą, kaip at
rodo, iš Vokietijos nacių laik
raščių, nelabai patinka naciams. 
Kai kurie laikraščiai ragina Ru
siją liautis žygiavus į vakarų 
ir šiaurės Europą, o daugiau 
dėmesio atkreipti į Turkiją, To
limuosius Rytus ir kitus Azijos 
kraštus, kur Rusija galėtų žy
miai pakenkti Anglijai ir Pran
cūzijai.

Vokiečių politikai rodo neri
mo del Rusijos įtakos sferos 
plėtimo vakarų Europoje, tačiau 
gana švelniai tuo klausimu pasi
reiškia.

Iš kitų šaltinių praneša, kad 
Vokietija ir Rusija pasirašyda
ma Maskvoje bendradarbiavimo 
sutartį pasidalino, ne tik Balti
jos valstybėmis ir Lenkija, bet 
ir Skandinavijos valstybėmis: 
Suomija ir Švedija.

Pagal tą susitarimą, esą, Ru
sijai tektų visa Suomija ir šiau
rinė Švedijos dalis, o Vokietijai 
Danija ir pietinė Švedijos dalis.

Vokietijos spauda, be to, lar 
bai plačiai rašo apie Rusijos 
Turkijos karą ir sako, kad tos 
valstybės koncentruoja savo ka
riuomenes pasieniuose.

Amerikos Laivas Excalibur, Atvežė iš Vokietijos 
j New Jersey uostą 117 Amerikos Pasažyry
New Jersey, N. Y., lap. 29.— 

Sugrįžo iš Berlyno Amerikos 
laivu Excalibur, Suv. Valstijų 
kariškas atašė Major Percy 
Black, kuris dirbo ten Ameri- 
rikos ambasadoje. Jis savo 
valdžiai išduos slaptą raportą 
apie Europos padėtį.

Majoras Perry Black sako, 
kad Vokietijos viduje eina tar- 
pesaviniai nesusipratimai, bet 
morališkai vokiečiai stipriai lai
kosi. Ko jie dabar bijo, tai an
tros Versaliaus sutarties, kuri 
anot jų išrokavimo užbaigtų Vo
kietijos dienas.

Rusai Nori Atgauti 
Besarabiją

Maskva. — Sovietų spauda 
da šiandien skelbia, kad “Ang
lijos Prancūzijos imperialistai”, 
panaudoja bendrojo apsigynimo 
sutartį su Turkija tikslu įtrauk
ti Balkanų valstybes į karą su 
Rusija. Tuo pačiu metu visa 
Rusijos spauda pradėjo aršų 
puolimą prieš Rumuniją ir sako, 
kad Besarabijos gyventojai yra 
rumunų priespaudoje. Jie, esą 
turi būti išvaduoti. Tuo pačiu 
metu Rumunijai rekomenduoja
ma tuojau sudaryti bendrojo 
apsigynimo sutartį su Rusija, 
panašiai, kaip Baltijos valstybės 
sudare.

Atvirutės
. .Kalėdos jau čia. Jei norit 
įsigyti gražias Kalėdinės at
virutes su lietuviškais lin
kėjimais ir jas į laiką pasių
sti užjurin, tai laikas dabar. 
Užeikite Amerikos Lietuvio 
knygynan (14 Vernon gat
ves), čia rasite įvairaus pa
sirinkimo.

Rumunija sutinka su rusais ’ 
tartis, tačiau atsisako daryti 
bent kokius nusileidimus Besar 
rabijos klausimuose.



Puslapis 2-traa Gruodžio 9-tą dieną, 1939 m.
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ANSONIJOS LIETUVIAI ŠAUNIAI ŠVENTE 
VILNIAUS ATGAVIMO ŠVENTĘ

ANSONIEČIAI LIETUVIAI, DRAUGIJŲ NARIAI, KLUBŲ ÍR 
ŠV. ANTANO PARAPIJOS PRIEŠAKYJE SU SAVO GERB. 
KLEB. KUN. KARKAUSKU RIMTAI VEIKIA, RŪPINASI 
VILNIEČIŲ ŠELPIMU, TUO TIKSLU ĮSTEIGĖ VILNIAUS 

FONDO SKYRIŲ. _
ANSONIJOS lietuvių koloni

ja mažau bet labai pavyzdinga 
ir vieninga, visais laikais buvo 
aktuali ir dabar tebėra viena iš 
pirmaeilinių savo veikime bei 
rėmime savo senos tėvynės Lie
tuvos.

Sekmadieny, 3 d. gruod. ji iš
kilmingai šventė sostinės Vil
niaus atgavimo šventę. Anso
niečiai susirinko į masinį susi
rinkimą šv. Antano Parapijos 
salėje, šį susirinkimą sušaukė 
ligi šiol čia gyvavusio WS sky
riaus Komitetas surengdamas 
prakalbas.

Nemažas ansoniečių lietuvių 
būrelis susirinko. Nors oras 
buvo/blogas, tačiau sąmoningų
jų ansoniečių nesulaikė nuo šio 
susirinkimo. Susirinkimą ati
darė ir vedė VVS skyriaus 
Pirm. p. J. Radzevičius, kuris 
pasveikinęs susirinkusius VVS 
rėmėjus, pareiškė, kad Ansoni
jos Vevesų misija baigta, kad 
jųjų tikslas pasiektas, sostinė 
Vilnius jau atvaduotas, dabar 
têlièka mums — sake p. Radze
vičius — tik pasidžiaugti, kad 
musų tikslas pasiektas.

Gerb. p. Pirmininkas p. Ra
dzevičius perstatė kalbėti kleb. 
kun. Karkauską, patrijotingą 
Vilnietį, kuris savo nuoširdžio
je labai entuziastiškoje kalboje 
vaizdžiai paaiškino kaip Lietuva 
savo sostinę Vilnių atgavo, jis 
padarė atsišaukimą į susirinku
sius ragindamas visus ištiesti 
pagelbos ranką išlaisvintiems, 
karo suvargintiems vilniečiams, 
a sykiu ir pats paaukodamas 
$5.00 į Vilniaus Fondą.

Taipgi, proga Vilnietiškos 
šyentęs, pasakė gražias kalbas 
vietos VVS veikėjai

ąųsk

’JVI>_____
AMKRIKOrTLIETūVIS

“Š10JI KNYGA PATIKS DĖDEI ROBERTUI”

i: p. S. Bu
klioms ir ki-;

__ vftikft^ 
iš Hartford

trumpais bruožais nušvietė šian 
dieninę atvaduotų vilniečių pa
dėtį, ragino visus remti karo su
vargintus Vilniečius, ragino į- 
steigti Vilniaus Fondo skyrių 
Vilniečių šelpimui.

Kalbėtojais pažymėjo lietuvių 
tautos pasiryžimą atvaduoti so
stinę Vilnių, nupasakojo kaip 
sunkiose sąlygose teko Lietuvai

“liausimas

kovoti už Vilniaus atvadavimą. 
Priminė visas . kovas Lietuvos 
diplomatinėse instancijose, pri
minė visas lenkų pastangas iš
laikyti pavergtą Vilniją savo 
rankose ir laikui bėgant paverg
ti visą Lietuvą, bet tos lenkų 
pastangos, visos politiškos kom
binacijos suiro taip kaip Lenki
ja, kurią lenkų vadai iš svetimo 
molio buvo pastatę, o Lietuva 
paliko nepažaista ir po sugriu
vimo Lenkijos, valiojo atgauti 
savo sostinę.

Visus kalbėtojus ansoniečiai 
palydėjo gausiais aplodismen
tais, laike rinkliavos aukų Vil
niečių šelpimui surinko $92.00. 
Tapo priimta rezoliucija, kurios 
nuostatu likviduojamas VVS 
skyrius ir jo vieton įsteigtas 
Vilniaus Fondo skyrius su pa
matiniu kapitalu $100; žodžiu, 
Ansonijos lietuviai rimtai stoja 
į pagelba savo viengenčiams 
Vilniečiams. Buvo pertrauka 
laike rinkliavos aukų. Po per
traukos Čekanauskas kalbėjo a- 
pie lietuviškos Mokyklos reika
lus.

Kadangi Conn. Valstijoj vei
kia SLA Liet. Kalbos Kursų 
mokyklos, tatai V. M. Čekanau
skas, kaipo pirmininkas Liet. 
Kalbos Kursų Komiteto, padarė 
atsišaukimą į ansoniečius, ra
gino juos leisti sasvo sūnūs ir 
dukreles mokytis tėvų kalbos ir 
lietuviškos rašybos, lietuviškų 
dainų ir vaidinimų, ragino vi
sus suaugusius lankyti lietuvių 
kalbos kursų mokyklą ir dėti 
pastangas išlaikyti lietuvišką 
mokyklą del lietuvinimo jauno
sios lietuvių kartos — jaunimo. 
Ansoniečiai^ Subrido, pradęda 
savoyeiJUrrn». Ruimui ’

SO. BOSTON, MASS

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia du programų, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte,, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 920 kilocycles.

šeštadienio, gruodžio 9-to ra
dio programa per stotį W0RL, 
8:30 iki 9:00 vai. ryte bus se
kanti :

1 — Ona Kvietkauskienė iš 
So. Bostono duos Spinach Bly
nų ir Cauliflower Scallops re
ceptą. 2 — Muzika ir dainos. 
3 — žinios.

Sekmadienio, gruodžio 10-to 
radio programa per stotį W0RL, 
9i30 iki 10:30 vai. ryte bus se
kanti :

1 — Joe Vernier’s orkestrą iš 
So. Bostono. 2 — Dainininkai 
Stasys Paura iš So. Bostono ir 
Juozas N i aura iš Dedhamo. 3— 
Dialoga “Pas Advokatą” sulos 
A Matjoška iš So. Bostono ir 
K. Mąreskevičius iš Lynno.

: Po; programos prašome para
šyt /laiškelį ar atvirutę į stotį 
WÒRL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

LIETUVOS JAUNIMO RATE
LIO METINĖ LABDARINGA 

VAKARIENĖ
Kiekviena organizacija ruoš

dama savo pobūvį, stengiasi, 
kad jis pasisektų visai atvejais 
kuo puikiausiai. Mes jaunimas 
taipgi trokštame, kad musų ruo
šiama vakarienė pavyktų 
geriausiai. Musų troškimas 
paremtas svarbių, kilnių ir 
tinų reikalų.

Kad šiandien yra reikalinga 
skubi ir būtina pagelba atstaty
ti per 19 metų nualintą Vilniaus 
kraštą su sostine Vilniumi, tai 
nėra ir negali būti jokios abe
jonės. Kiekvienam lietuviui tu
ri rūpėti Vilniaus atstatymo pa-j 
rėmimas. Tai yra musų visų 
lietuvių šventa ir neatidėlioja
ma pareiga. Kas, kuo ir kaip tik 
galime, turime prisidėti prie šio 
kilnaus ir garbingo darbo.

Todėl, mes jaunimas maloniai 
kviečiame So. Bostono, jo apy
linkės ir kitų kolonijų brolius 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti 
musų vakarienėje. Tuo daugiau 
turėsime dalyvių, tuo didesnė 
bus auka — pagelba broliams 
vilniečiams. Visi atsilankusieji 
busite tinkamai ir nuoširdžiai 
aptafirnauti. Kiekvienas savyje 
pajusite, kad ir jūsų keliata 
centų greitu laiku pasieks išvar
gusius brolius vilniečius. O 
jiems bus labai naudinga ir 
džiaugsminga parama. Laike 
vakarienės bus kalbos, dainos 
ir muzika.

Dar karta kviečiame visus 
geros valios lietuvius skaitlin
gai dalyvauti _ gruodžio 10 d.,

i NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ 
į 5-Idų Metų Jubiliejaus ;

1
%

D r. James E. West, Amerikos Bernaičių Skautų viršininkas 
ir “Bernaičių Gyvenimo” redaktorius, kurio įsitikinimas, kad kny
gos turi daug įtekmės žmogaus protavime. Jisai ragina bernai
čius skautus nunešti knygas tiems, kurie negali išeiti iš namų ar 
tiems, kurie gyvena toli nuo knygynų. Dr. J. West pradėjo skai
tyt nuo mažų dienų našlaičių prieglaudoj, Washington, D. C. ir 
gavo daug kilnių įkvėpimų iš skaitymo.

sekmadieny, 6 vai. vak., lietuvių 
salėje prie E ir Silver gatvių, 
So. Bostone, musų metinėj Lab
daringoj Vakarienėj.

Kviečia ir laukia, Rengėjai

BRISTOL, CONN
Su 
ir

Vietos Lietuviai priešaky 
Klubo pirm. p. Jakavoniu 
Lietuviškos Mokyklos K-to 
Nare p. Ona Marcinkevičiene

. šauniai Veikia.
BRISTOLIO lietuvių kolonija 

labai maža, bet pastaruoju lai
ku vietos lietuviai žymiai pagy
vino. savo tautinį ir kultųrinį 
judėjimą. Dėka gerb. p. CUos¡ 
Marcinkevičienės, gerb. p įių j 
Jakavoniu iniciatyva, klubi ]ųĮ

kavimas gerb. Marcinkevičienei 
lietuvių kalbos kufsų mokyklos 
reikaluose, be galo svarbus ir 
garbingas. Visi vietos lietuviai 
didžiuojasi šiais savo kolonijos 
nuožirdžiais veikėjais ir jųjų 
pastangomis, kurios pagyvina 
musų lietuvišką kolonija ii’ pa
stato greta kitų lietuviškų kolo
nijų kultūros srityje veikiančių. 
Todėl, sakau: Volio! jums, Bri- 
stoliečiai, tėvynainiai!

A. L. Reporteris

GARDNER, MASS.
AUŠROS CHORO KONCER

TAS
Atšalus orui, žmonėms su- 

iš vasarnamių į miestus

u u ii n u n n ii ii ii irn~ h ii ii ii ii m

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knygelė Parašyta

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOMIS
Naujovinė — Praktiška — 96 puslapių

Kaina 25 centai
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
ii ii ii n n n n n it ii ii irii ii ii iimiiT

jusiu. Taipgi,i. .^_teri0 <i^eiíò^ va^e’ .........
kia liet, kalbos kursų mokXj , ' b»vn Ansrr 
kurią lanko apie 25 jaunujV'3-^’ Xas ™
ir keletas suaugusių ir motó\xo.tQ?“os.v^P^® “Septyni Spindu- 
tėvų kalbos ir lietuviškos iš Worcester, Mass. Vaka-

, G./¿.k. sve- 
jje buvo Aušros Choro kon- 

'as su pamarginimais, ku-

tikrųjų sužavėjo musų publiką, 
gausus" rankų aplodismentas vi
siems liudijo.

Antrą dalį koncerto atidarė 
merginų choras, įdomiai sudai
nuodamas keturias daineles. Vi
sas Aušros Choras sudainavo 
dvi daineles užbaigdamas savo 
dainavimo programą. Visos 
dainos publikai patiko, visi ran
komis plojo. Paskui “Spinduliai” 
pasirodė antroj programos daly, 
štai su neva maršu, atmarša- 
vo ant estrados. O tie skudu
čiai ir kabučiai tiktais maškat- 
tuoja į visas puses. Oi, oi, oi, jų 
muzikališki instrumentai, juo
kingiausi, įvairaus typo, taip 
gražiai, maloniai tiiíka prie 
skudučių. Na, tai “Septyni 
Spinduliai” virto juokdariais. 
Juokėsi visi kaip maži, jauni ir 
seni. Juokingos dainos, mono
logai, dialogai ir “apendiko ope
racija” sudarė antrą programos 
dalį, žmonės juokėsi iš jų at
vaizdintų komedijų, bet laike 
“operacijos” visi išlaipo juokais. 
Daug pasikėlė nuo savo kėdžių, 
kad geriaus matyti taip gabų 
“daktarą” su ilgiausiu peiliu ir 
mėsinyčios piuklu darant opera
ciją.

Pasibaigus programai 
nės plojo rankomis net 
minutes, pakol vakaro vedėjas 
nepasakė, kad jau viskas; dau- 
giaus “Septyni Spinduliai” nie
ko nebeturi.

“Septyni Spinduliai” yra labai 
ramus ir gana gabus jaunuoliai, 
pilni entuziazmo sc^os darbuo
tojai. Patariu aftijnkes kolo- 

SU. i í» is.-
^Spinduliams” pa

rodyti gabumus. Užtikrinu, kad 
nesigailėsit. P. Aukštikalnis

I Lietuvą
Keliaukite Vikingų laivais

Per Gothenburgą, Švediją
Laivų išplaukimų tvarkraš- 
tis ir laivakorčių kainos su
teikiama nemokamai. Krei
pkitės į musų autorizuo
tus agentus ar bent kurią 
musų raštinę.
Tamstos kelionei niekas ne- 
patamaus geriau pisirengti, 
kaip Tamstos vietinis laiva
korčių agentas.

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51st St. New York, N. Y.

žmo- 
kelias

Jenuškevičienė, Jonas Kalinaus
kas, Liudvikas Vermauskas, 

¡John J. McGrath, Stepas Laba
nauskas, Pranas Žilinskas, An
na Grinnen, Jurgis Lukoševi
čius, Antanas Urbonas, Kazys 
Žilinskas, Jonas Šutkevičius, Ig
nas Jankus, Hymen Miller, Ka
zys Jasevičia, Stasys Zereckas, 
Rapolas Rimkunas, Jonas Ska- 
rupskas; po 50 centų: Stasys 
Žilinskas, Stasys Kutkus, Ka
zys Ivanauskas, Mikas Adomai
tis, Bolesius Blinstrubas, Mika
lina Jenevičienė, Cecilija Davi- 
donienė, Silvestras Aleksoms, 
Tadas Madgabys, Jonas Ado
maitis. Iš viso $38.00.
Amerikos Lietuvio Skaitytojas, 

Antanas Žilinskas

kuo 
yra 
bu-

bos.
Pastaruoju laiku buvo su

rengtas vakarėlis gerb. p, Onu
tės Marcinkevičienės ir jos 
draugių iniciatyva bei pastan
gomis, šis vakarėlis davė pelno 
$37.; pelnas skiriamas lietuviš
kos mokyklos naudai. Tenka 
pasakyti, kad jau yra padaryta 
gera pradžia ir Vilniaus Fondo 
parėmimui, surinkta aukų šelpi
mui Vilniečių, žodžiu, musų 
kolonijos geros valios lietuviai 
bendrai juda, veikia ir rūpinas 
lietuviškais reikalais. Tenka 
pažymėti, kad gerb Juozas Mar
cinkevičius, pavyzdingas jau
nuolis daug pasidarbavo del 
vietos lietuvių jaunimo, sutelk
damas jį į mokyklą ir kituose 
veiksmuose, prisidėdamas su' 
savo močiute, p. Marcinkevičie- Į 
ne, kuriems padeda gerb. Jąka- 
vonai.

Gerb. Jakavonis, žymus vie
tos lietuvių vadas, klubo pirmi
ninkas, pavyzdingas lietuvis, 
Vilnietis, visais laikais buvo ir 
dabar tebėra geras prietelius 
vietos lietuvių ir savo senos tė
vynės Lietuvos, tad jo taikiniu-'

ras pasitaikė labai lietingas. 
Kartais lietus pylė, kaip iš vied- 
ro. Labai pakenkė žmonių atsi
lankymui, nes publikos labai 
mažai susirinko. Visi, kurie at
silankė nesigailėjo nei kiek, kad 
lietus juos kiek ir pakrapino, 
nes kiekvienas turėjo gerą lai
ką, buvo juoko iki ausų iš “Sep
tynių Spindulių”. Ir vėl Auš
ros Choras pasirodė, kad jis 
stengiasi publiką užganėdinti, 
duodant kas kart ką nors nau
jesnio, geresnio. Nors ir lėšų di-i 
durnas yra daug sunkesnis pa
nešti, tačiaus publika pasilieka 
pirmutinėj eilėje ir ji turi būti 
užganėdinta.

“SEPTYNI SPINDULIAI”
, Programą atidarė visas Auš
ros Choras sudainuodamas dvi 
dainas, gi vyrų choras vieną 
dainą. Dainavimas išėjo ne- 

Į prastai ir publikai patiko. Pra
sišalinus choristam, pasirodė 
“Septyni Spinduliai”, su savo 
akompaniste. Sudainavo kele
tą dainelių labai gražiai. Pasi
rodė, kad jų balsai ištikrųjų 
malonus pasiklausyti. Pianistė 
gabi. “Septyni Spinduliai” iŠ-

HOOSICK FALLS, N. Y.

Lietuvių Radijo Bangų Istorija
t Išleido Steponas J. Minkus, Radijo Stoties vedėjas».Boston, Mass.

į Knygos Formatas 9x12, iliustruota ¿
j KAINA 25 CENTAI ;

Siųsdami užsakymus, (dėkit 10c persiuntimo lėšoms padengti. y

į; Amerikos Lietuvis ¿ £ /
f -14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS. J

EINU PIEVA
Einu pieva. Nuklotas takas deimantais.

Medžiai auksu apsidengę, 
Nukloja mano žingsnį auksu su perlais, 

Tuo kelionę it parengę.
Bijau toliau statyti koją ant spalvų:

Spalvos dega nubarstytos,
Dangus liepsnotas, liepsnos kyla prie kalvų, 

Baltos uolos pastatytos
žiūrėte žiuri, šypsos, žvelgia į akis, 

Akys temsta, spindulingos
Pilnybės šviesos virpa, krutina mintis, 

Mintys niukso, negalingos
Be žodžio kurt vasaros pasakymus visus, 

Dvasioj vientik virpulingus.
Sustoju pinti dvasios varsą į garsus:

Garsas tyli, ten vainikas, 
Jungiąs padangę, jungia žemę prie melsvos

Vien mėlynės. “Menininkas”,
Tariau balsu, skambėjo balsas be spalvos, 

Tylo tuoj ant horizonto,
Tenai liepsna pavirto, degė be skausmų.

Varpas tuomet, kaip nuo kranto, 
Urnai gaudžias, jis šventą tyla prie gausmų

Vienas 4 relinėj nuskambėjo
Toli, toli — jat^smų paliko man tiktai, 

širdį vemdamas sudėjo
™ ‘ _ ko nepaliečia daiktai...

Mano bs Įsas neaidėjo.

AUKOS LIETUVOS 
REIKALAMS

šis miestukas yra mažas, yra 
apie 5,000 gyventojai. Lietu
viai, kurių gyvena apie 45 šei
mos, turi vienintelę šv. Jurgio 
pašelpinę draugiją, kuri gyvuo
ja per 28 metus. Ji finansiškai 
yra tvirta, ižde turi apie $8,000. 
Draugija turi 45 narių. Laike 
savo metinio susirinkimo tarp 
kito ko, draugija nutarė paau
koti Lietuvos reikalams iš iždo 
$100.00 vertės Lietuvos Pasko
los Boną ir paskyrė porą narių, 
kad pereitų per Hoosick Falls 
gyvenančių lietuvių namus ir 
prašyt, kad aukotų kiek nors 
del Lietuvos reikalų.

Aukų surinkta už $38.00, ku
rie buvo pasiusti Generaliniam 
Lietuvos Konsului New Yorkan, 
o konsulas pasiųs Lietuvon. 
Lietuvos Paskolos Bonas, del 
kai kurių kliūčių dar taip greit 
nėra pasiustas, ale bus pasius
tas vėliau.

čia aukavusių vardai: Anta
nas Žilinskas, $5.00; Jonas Ver
mauskas, $2.00; Antanas Do
meika, $2.00; Leo Albavičius, 
$1.50. Po $1.00 aukavo; Jonas 
Bakaitis, Antanas Rudaitis, 
Benny Albavičius, Pijus Kau
kas, Jonas Rudaitis, Mikalina

Lietuvių spaudoje vis apra
šoma, kaip viso pasaulio lietu
viai gelbėja savo tėvynei, 
norėčiau prisidėti nors su 
įnešimu, jeigu atsirastų kas 
nors paremti jį. Visos tautos 
turi savo gėlę ir jos jomis pasi
puošia laike švenčių ir nupiešia 
jas svarbiuose dokumentuose ar 
iškabose. Kaikurios pardavinė
ja savo tautos gėles ir pelną 
suteikia savo valstybei del ne
laimingųjų sušelpimo, del sužei
stų kareivių ir visų nuo karo 
nukentėjusių, ar prieglaudos 
namų.

Aš manau, ar nebūtų naudin
ga, kad rūtos šakelė butų par
davinėjama Lietuvos svarbių 
švenčių dienose ir atsitikus 
svarbiem tautos reikalams, y- 
pač dabartiniam Vilniaus kraš
to atsteigimui. Tie kurie auko
ja, tuo budu turėtų nors mažą 
atmintį už savo prisidėjimą.

Wm. Buomai

Aš ir 
šiuo

EKTSRA
Corona Mašinėlė

Parsiduoda naujai perdaryta rašo
moji Corona mašinėlė vertės $64. už 
mažiau negu pus kainos. Mašinėlė 
kaip ir nauja del angliškos ir lietu
viškos kalbos, turi visus lietuviškus 
akcentus. Kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan, 14 Vernon St., Worcester,

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

“VIENYBĖ”

Tik tą didingą,

J Svarbus pasaulio įvykiai dabar kasdien įvyksta. Dienraštyje 
suteikiamos žinios iš viso pasaulio ir Lietuvos 4

J VIENYBĖ plačiai aprašo apie Amerikos lietuvių veiklą, kelia aikštėn J J
X ir gina lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultūrą, kovoja su lietu- 
¿ vių nutautimu. j ►
▼ Sykj savaitėje leidžia jaunimui anglų kalba puslapį ir Amerikos '
▼ lietuvių moterų reikalams “Moterų Pasaulį” x
X Kaina metams $5. Lietuvoje ir Brooklyne $7. o
T Laivakorčių agentūra ir patarnavimų biuras. Pinigų persiuntimas 

į Lietuvą ir kitur.

i Lithuanian Press Corp. -ji
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“PLEASURE DRIVING” NUIMTAS
Visi Talkon, Kad Šis Amerikos Lietuvio 
Išvažiavimas Butų Pasekmingas!

Amerikos Lietuvis rengiasi prie paskutinio vasaros 
sezono išvažiavimo ir kviečia visus savo skaitytojus tal
kon, kad tas išvažiavimas butų pasekmingas. Kviečia vi
sus pasidarbuoti del išplatinimo Dovanų Laimėjimo kny
gučių, nes laiko labai mažai teliko, o ankščiau prie ren
giamo išvažiavimo nebuvo galima prisirengti del to, kad 
pramogiški (Pleasure Driving) išvažiavimai buvo suvar
žyti del gesolino su taupymo. Amerikos Lietuvis Gesolino 

'• Taupos laiku vieną pikniką turėjo, kuris jokios naudos 
nedavė. Dabar pramogiškas išvažiavimo suvaržymas pa
šalintas, ir kas truputį galės susitaupyti gesolino galės au- 
tomobilium atvažiuoti į Amerikos Lietuvio išvažiavimą.

Šis Amerikos Lietuvio išvažiavimas įvyksta sekma
dienį, Rugsėjo (Sept.) 19-tą. Prasidės tuojau po pietų, 

’Jurgio Babrausko Pavilijone, Leinster, Mass. Piknikas 
bus su muzikališka programa įvairiais žaidimais ir lai
mėjimais vertingų dovanų — S. V. Pergalės Bonų ir ki
tokių. Yra pakviestas iš New Yorko aukštas svečias nese
niai iš Lietuvos atvykęs, jis nuo savęs pasveikins Ameri
kos Lietuvio pikniko dalyvius ir pasakys ką nors svar
baus apie Jungtinių Tautų karo laimėjimą ir Lietuvos 
nepriklausomybės reikalus.

Šis išvažiavimas rengiamas Amerikos Lietuvio nau- ' 
dai, del to, kad laikraštis vien tik iš prenumeraturos ir 
jame tilpstančių skelbimų užsilaikyti negali neatsižvel
giant į jo lediju gerus norus ir pastangas. Taip dalykams 
stovint visi Amerikos Lietuvio skaitytojai sulig savo iš- ¡ 

, galės yra kviečiami stotibendron talkon su laikraščio lei- 
àejãís,’Kãíi paremti savąj^K^tu-^^-»

K juosus dirba už Amerikos pergalę su ašim, i 
ma Atlantiko Čarterio pažadų, už magną kartą mazųj, 
okupuotų tautų, o ypatingai už atsteigimą Laisvos De
mokratinės Lietuvos Respublikos.

AMERIKOS LIETUVIO IÍED. IR ADM.

AMERIKtETUVIS

I Nešinasi Laukan Is Miško

TREČIOJI S, A. V. ERGALES PASKOLAužbaigs 
IR LIETUVIšĮūJI SPAUDA

Šiandien Lietuvių spaudaiLietuviškos spaudos, angliš- 
lošia svarbią rolę Laisvojekoje spaudoje taipgi figu- 
Demokratinėje Amerikoje. 
Be išimties - visa liet, spau-l 
da yra pasimojus visais ga
limais budais pagelbėti Jung 
tinėms kariaujančioms tau
toms,© ypatingai šiaurės A- 
merikai laimėti šį, antrą 
pasaulinį karą su ašim. Lai-

įruoia lietuvių sostinės Čika
gos, Baltimorės, Philadel- 
prijos, Waterburio, Bosto
no, New Yorko, Worceste- 
rio ir kitų lietuviškų koloni
jų vardai, kurios dirba ir 
Aukauja savo darbo vaisius 
^kariaujančių tautų pasitan- 

' ' ;_£.ro_-_
Rugsėjo 9-tą dieną prasi

deda 3-čios paskolos vajus
diktatūrą. Jis reiškia lai-V Rugsėjo 9-tą dieną p
mėjimą Atlantiko čarterio __  __ ________
— Atlantiko laisvės pažadų, ¿g} sukėlimo 15 bilijonų do- 
sulig kurio ašies okupuotos lęjsįų. Be abejonės, kad kaip

diktatūrų dinastiją.

PAŠAIPU ŠIAURĖS AFRIKOJE
HERBERT H. LEHMAN

Direktorius Užsienio Pašalpos ir Atgtatymo Operacijų 
(šis yra pirmas iš serijos straipsnių specialiai paruoštų p. Leh
man, svetimų kalbų laikraščiams Jung. Valstijose)

Pašalpoje ir atstatymo opera
cijose, reikia sumažinti badą, j 
kančias ir ligas, kurias sis ka- 1 
ras išplatino. Jung. Valstijų vi- . 
suomenê turi atlikti milžinišką J 
darbą, šis darbas jau yra pra- i 
dėtas šiaurės Afrikoje, po prie
žiūra Jung. Valstijų Armijos ir 
Užsienio Pašalpos ir Atstatymo 
Operacijų Ofiso. Nors sulygi
nus su viso Europa, pašalpos o- 
peracijos Šiaurės Afrikoje yra 
mažos, mes jau dabar matome 
pasekmėje Tunisijos žygio dau
gelį problemų, kurias bus rei
kalinga išspręsti atstatymui ka
ro suardyto pasaulio.

Kada musų daliniai atvyko į 
Šiaurės Afriką praeitą lapkri
čio mėnesį, mes radome Algeri- 
jos ei vilus gyventojus geresnė- j 
se sąlygose negu buvo tikėtasi, j 
Buvo pastebiama šiek tiek alkio ] 
ir nesmagumų dėl stokos mais- < 
to, bet bendrai žiūrint, žmonėms ‘ 
buvo daugiau reikalinga atsta
tyti pirklybą, kuri visiškai žlugo 
prie nacių šeimininkavimo, ne
gu maisto arba kitų reikmenų 

. iš užsienio. Pirma svarbi už
duotis buvo aprūpinti išbadėju
sius vaikus geru maistu. Musų 
daliniai atvežė pakankamai 
maisto, ir greitu laiku aptarna
vimo centrai buvo sudaryti, 
šiandien 147,000 Algerijos ir 
Morokos vaikų žemiau 14 metų 
amžiaus, gauna kiekvieną dieną 
džiovyto arba nugaruoto (dried 
arba evaporated) pieno, pagal 
programą sudaryta Užsienio 
Pašalpos ir Atstatymo Operaci
jų Ofiso, su Raudonojo Kry
žiaus pagelba. Kitas svarbus 
darbas buvo aprūpinti pabėgė
lius iš Europos, kurie buvo sto
vyklose Tunisijoj. Jiems buvo 
duota drabužių, baltinių ir me- 
dikalės priežiūros. Jie buvo iš
leisti iš stovyklų ir pasamdyti 
darbui, arba gavo vietas prie 
militares jėgos.

Pašalpos prirengimas Tunisi- t 
joj, lošė svarbią rolę Gsn. Eisen-, ] 
hower planuose Tunisijos kovo- 
j e. Užvardintas “The Tunisian 
Detachment”, militarinė koman- ] 
da buvo sudaryta, kurios parei
ga buvo gelbėti ir prižiūrėti ci
vilius, kuriems tokia pagelba 
buvo reikalinga. Fred K. Hoeh- 
ler, iš Chicagos, direktorius 
OFRRO misijos šiaurės Afriko
je, buvo paskirtas civiliu nariu 
tos vienetos, jis iš anksto turė
jo parūpinęs pakankamai mais
to, drabužių, muilo ir medikali- 
nių reikmenų vietose, kurios 
buvo arti prie musių. Tokia pui- 

į ki buvo kooperacija tarp tos 
vienetos ir militarės, kad mais
tas ir medikalê priežiūra buvo 
parūpinti tuoj po mūšių, šian
die Tunise, Bizerte ir kitose Tu
nisijos miestuose pašalpa pui- 
Idai vykdoma. Alkani, seni ir 
silpni gauna maisto ir ligų pa
vojus sukontroliuotas. Per paly- ] 
ginamai trumpą laiką žmonės, ' 
šiaurės Afrikoj, ne tik galės ‘ 
patys daryti pragyvenimą, bet, 
kaipo nariai Jung. Tautų pri
duos naujo stiprumo paskuti
niams smūgiams, kurie turės 
būti užduoti Europoje ir kitur 
pakol pergalė bus įvykdinta.

čia, namie mes darome prisi
rengimus dideliems darbams, 
kurie apims parupinimą pagel- 

į bos ir patarnavimo prislėgtiems 
į žmonės okupuotose šalyse kada 

jie bus išlaisvinti iš po nacių 
jungo. Su pagelba švedų ir švei
carų mes dabar ruošiame pro
gramą, kuri parūpins maisto 
Graikijai.

Iš visų pusių įfcndasi dideli 
sunkumai. Priešas visur turi 
būti mušamas ir jam negalima 
duoti vilties, išskyrus besąlygi
nį pasidavimą, kuris yra pagal u 
musų prezidentą, vienintinis mi-lįj 
litaris siekinys. L

Musų atsarga mažėja ir mes | žmonių.

ir pavergtos tautos atgaus pirmųjų dviejų, taip ir 
savo nepriklausomybės tei-pel šio, trečio S. V. pasko- 

ijos Bonų pirkimo vajaus, 
Lietuviai ne bus paskutiniai 
ir sulig savo išgalės ir įsiti
kinimo prisidės savo parei
gą atlikti. Ši trečioji Dėdei 
Šamui Paskola bus tas gink
las, su kurio pagelba ašies 
oktopiški- smaugimo siurb
liai bus nukapoti ir tuomi

sės ir galės laisvai ir savaj 
rankiškai vesti savo šaliei 
savo valstybės reikalus 
Tarpe daugelio pavergtųjų 
tautų randasi ir musų seni 
tėvynė LIETUVA, del kd 
rios laisvės atgavimo Lietį 
viškoji spauda ir deda visa 
pastangas.

Šiandien Amerikoje gyvi
nanti Lietuviai dirba su p- 
sišventimu del Amerité 
pergalės šiame kare: nÁ 
sėtkai tūkstančių liev¿4 
jaunuolių dalyvauja ką 

. pajėgose, perka už milą 
1 nūs dolerių karo p asid 
’ bonus, perka ambulansur 
- bomberius už desėtkusr 

šimtus tūkstančių doleri» 
New Yorko valstijos LU-

■ • .v 1 j •viai yra pasiryžę suki 
net milijoną dolerių delj- 
pirkimo keletos bomberili ¡ 
Lituanikos užrašu. Alt

¡= 
suvaržėme savo standartą, M 
visiems užtektų. Musų įr- 
ba irgi sumažėjo, nes suta
nai visuose vandenyse dai
na daug skandina.

Bet mes darome progreár- 
giai kaip Amerika vienafa- 

į nauja šiame kare, ji kai a 
t kaipo narė Jung. Tautuos 
i išmokstame, kad pašalfci 

turi būti bendra talka, pju-
- rios visos tautos ir žmoĄ-į- 

sideda pagal savo galimyl
Pašalpa žmonių, kurie Te 

namų šiame kare, jau f ju’i 
myn. Daugiau 
galima gauti ir <__
daryta su sujungtais 
viso civilizuoto pašau! kui 
užbaigs karą ir sunąi®

■ ir visą ką Ašis reiškJranii,
I vergiją ir žvėrišką/aržyją

Lietuviškoū spauda neku- 
riuose opiuose tautos ir val
stybės klausimuose atlieka 
savo užduotį: šiame pasau
liniame kare Amerikos Lie
tuviai 100 nuošimčių patri- 
j oriškai dirba už Amerikos 
pergalę ir 99 nuošimčiai 
veilda už Lietuvos nepri
klausomybės atsteigimą. Tai 
nuopelnas . Lietuviškosios 
spaudos, kuri pati nors ir 

. vargingai versdamos!, tačiau" sugeTCjunraugrnáuâin- 
gų darbų atlikti. O jei neku- 
riose ekonominio gyvenimo 
srityse Ūko didelių spragų, 
tai tik del pasunkėjusių e- 
konomin’j.j sąlygų, o ypatin-, 
gai šiame karo momente. 
Bet jei laikraščio skaityto
jai savo prenumeratas į lai
ką atsinaujintų, tai jų lai
kraštis 1 tų daug nuošim
čių turiningesnis ir daug 
nuošimčių naudingesnis sa
vo skaitytojams. Atlikime 
savo prievoles, lietuviškoji 
spauda bujos.

AULIO NAUJIENOS

vietų Sąjungos. Vėliau už
puolus Rusiją,Vokietia oku
pavo tas valstybes, bet ne
leido joms atsistatyti, o su
darė iš jų “Ostlandą.”

Del šių kraštų tebeina 
rungtynes tarp abiejų oku
pantų, kurie abu pretenduo
ja turi Pabaltės gyventojų 
pritarimą.. štai prieš kurį 
laiką teko skaityti kai ku
riuose Bueneos Aireso lai
kraščiuose keistą naujieną 
apie tai, kad ryšium su tri
jų metų sukaktuvėmis nuo 
šių kraštų prijungimo prie 
Sovietų Sąjungos tų kraštų 
VYRIAUSYBĖS susirinku
sios Maskvoje ir pareišku- 
sios savo “prisidėjimą prie 
Rusijos.” Tikrenybėje gi 
Maskvoje jokių Pabaltės vai 
stybių vyriausybių nėra. 
Jas Maskva jau 1940 metais 
likvidavo ir jų narius ištrė
mė į Rusijos koncentracijos 
stovyklas. Maskvoje yra tik 
keli pačių bolševikų paskir
ti komisarai Pabaltės kraš
tams, kuriuos tų kraštų gy
ventojai laiko išdavikais. 
iTai tik tie komisarai reiškia 

. savo prisidėjimą prie Ru- 
• sijos.

Pabaltės kraštų gyvento
jams lygiai nepriimtinas yra 
Sovietų “rojus” kaip ir na
cių “Neuordnung.” Nei iš 
bolševikų nei iš nacių jokios 
laisvės jie nelaukia ir atme
ta jų teorijas ir pretenzijas 
į savo kraštus.

Pabaltės tautos laukia 
Jungtinių Amerikos Valsty- 
bių, Didžiosios Britanijos ir 
kitų Suvienytų Tautų lai
mėjimo ir Atlanto pažadų 
realizavimo, pagal kuriuos

, visos valstybėSy-feigi-k’-^S^-— 
, baltės kraštai, turi būti at
statyti.

OKUPUOTOJE LIETU
VOJE. Neteisingai dergia
mas prof. M. Biržiškos var
das.

Tam tikros (raudonos), 
spalvos spaudoje čia ir už
jūry pasirodė puolimų nu
kreiptų prieš prof. M. Bir
žiškos asmenį ryšyje su 
Kaune įvykusia balandžio 
men. 5 d. konferencija. Del 
jų galima butų štai kas pa
stebėti: Turimomis žinio
mis, tiek minimos rezoliuci
jos, tiek iš viso tos konfe
rencijos aprašymas, pateko 
Lietuvos spaudon toks, koksWASHINGTON, D. C. š atėjo žinutė, kad ton vieno, “ — 

nn/YcinlA T t z\4—■ v▼ zs« I n InrxrkAfi v^nmn4! Irrn n

reikme/ b*
daugiau# ir

M. rugsėjo men. Lietuvos valstybės naujai išrinktas 
Prezidentas pranešdamas 
svetimų valstybių galvoms 
apie savo išrinkimą, notifi- 
kavo apie t 
Prezidentą. 

BUENOS 
GENTINA: 
nis, Lietuvos 
gentinoje, 
sovietų propagandos išsišo
kimą vietos spaudoje. Jis 
per dienraštį La Nación iš
dėstė Lietuvos ir kitų Pa- 
baltijos valstybių poziciją 
taip: ,

Šio pasaulinio karo nekal
tomis aukomis tapo trys ma 
žos pažangios valstybės — 
Lietuva, Latvija ir Estija. 
Jų nelaimių priežastis gludi 
jų geografinėje padėtyje. 
Kai karo pradžioje Vokieti
ja bendradarbiavo su Rusi
ja, tai tas valstybes ji ati
davė Sovietų įtakai. Tuomet 
Raudonoji Armija galėjo be 
jokios rizikos okupuoti tuos 
kraštus ir prijungti prie So-

Atstovas p. Žadeikis kvie-1 Prezidentas pranešdamas 
čiamas kalbėti apie Lietuvą 
vietinės visuomenės kliube 
Washtingtone.

PITTSBURGH, PA. čia 
eina pasiruošimo darbai A- 
merikos Lietuvių Konferen
cijai, kuri šaukiama A. L. 
Tarybos iniciatyva rugsėjo 
men. pradžioje. Konferenci
ją, kaip matosi iš jos tikslų 
paskelbimo, sau stato du 
uždavinius: 1) masiniai ir 
organizuotai paremti savo 
vyriausybės pastangas gali
mai skubiau užbaigti karą; 
2) organizuotomis priemo
nėmis suteikti protėvių ša
liai Lietuvai ir jos tremti
niams maximum moralinės 
ir materialines paramos. Y- 
ra laukiama,kad einant prie 
tokių svarbių tikslų realiza- 

tvimo, visi dalyviai vadovaus 
■ fcden tyru patriotizmu ir hu- 

inanizmo dvasia.
PIETŲ AMERIKA: Per 

gerai informuotą Londoną

tai ir Lietuvos

AIRES, AR- 
Dr. K. Grauži- 
Atstovas Ar- 

tiksliai atrėmė

mos monopolinės agentūros 
patiektas ir įsakytas at
spausdinti. Tokiu budu, pa
skelbtoji prof. M. Biržiškos 
pavardė yra be jokios reikš
mės sąmoningų lietuvių aky
se Žinomi faktai, kad pir
mieji ir antrieji Lietuvos o- 
kupantai buvo ir yra meis
teriai skelbti pavardes as
menų po rezoliucijom, atsi-' 
šaukimais bei straipsniais 
su kuliais skelbiamas asmuo 
nieko bendro neturi. Yra 
žinoma, kad minimos rezo
liucijos iš viso nebuvo pa
teiktos konferencijos daly
viams balsuoti ir jokiam lie
tuviško laikraščio korespon
dentui nebuvo leista tos 
konferencijos darbu nei sek
ti nei aprašyti. Kiti daviniai 
irgi kalba prof. M. Biržiškos 
naudai. Toji aplinkybe, kad 
jis nepatinka pirmykščiam 
Lietuvos_ okupantui, toli 
gražu nesumažina M. Bir
žiškos gero vardo.

L.P.S.Ž.



PUSLAPIS KETVIRTAS

v V. M. Klausutis

KETURiy METĮĮ KARO SUKAKTIS
Totalitarinių Kraštų Vadų Prieš 

karinės Politikos Daviniai Ka
tastrofiški. Komunacių Vadai 
Pradėjo Karą Turėdami “Di
dingus” Tikslus Imperializmo, 
Bet Hitleris Apgavo Staliną. 
Dabar Komunaciai Kovoja žūt
būtinėje Kovoja Vieni Prieš Ki
tus. Stalinas Karą Laimes Ko
vodamas Su Suvienytomis Pa
saulio Tautomis, Jis Atsilygins 
Hitleriui Už Prigavystę.
MINĖDAMI antro pasaulinio 

karo keturių metų sukaktį, pri
simename prieškarinę komuna
cių vadų politiką i jos katastro
fiškus davinius, šia proga tenka 
pažvelgti į netolimą praeitį, Eu- 
roops totalitarinių ir demokrati
nių kraštų vadų politiką antro 
pasaulinio karo išvakarėse vyk- 
dintą, kurioje ryškiai buvo pasi
reiškusi karinga imperialistinė 
sąvoka nesuderinama 
tumo ir aukšto moralo dėsniais 
ir TAIKOS Europoje palaiky
mu.

Dar prieš šį karą mes esam pa
sisakę pakartotinai, kad vokie
čiai pasirengę prie didingų ka
ro žygių — užgrobimo kaimyniš
kų kraštų, kad vokiečių imperia
lizmo politika tai buvo daviniai 
po pereito karo pravestų ne
praktiškų reformų nesuderina
mų su Prez. Woodrew Wilsono 
TAIKOS pasiųlymais teisėtumo 
ir aukšto politinio moralo des* 
niais paremtų. Mes sakėme, kad 
Europos didžiųjų tautų vadai 
paneigdami Woodrow Wilsono 
teisingos Taikos pasiūlymus su
darė sąlygas kitam karui Eu
ropoj, nes jie pravedė blogas 
reformas, blogai nustatė Euro
pos tautų sienas, blogai pada
lino teritorijas, taipgi, blogai 
politikavo Tautų Lygoje ir nesi
stengė sudrausti tų tautų vadus, 
kurie neigė tarptautines sutar
tis. Jie savo elgesiais plėtojo 
politinę antipatiją ir anarchiją 
Europoje, demoralizavo tautų 
vienybę ir sudarė palankias są* 
lygas vokiečių tikslams — pasi
rengimui į naują karą ir užka- ‘ 

' Sav1^ Tokia padėtis vyravusi 
Europoje padrąsino Vokietijos 
imperialistus išnaudoti proga ■ 
sudemoralizuotoj Europoj.

Metai Europoje ;
Bebūdamas Europoje 1935 m. ; 

aš mačiau labai įtemptą politiš- ] 
ką nuotaiką. Naujo karo pavo
jus buvo aiškus, jaučiamas vi
suose Europos kraštuose, tuo • 
labiau Lenkijoj ir Prancūzijoj. 
Hitleristų šėlimas buvo didelis. 
Pasirengimas į karą Vokietijoj, 
Rusijoj, Prancūzijoj, Lenkijoj 
ir Čekoslovakijoj buvo aiškus. 
Tautų Lyga buvo politiškai su- 
bankrutinta, visiškai be pasiti
kėjimo ir politinės įtakos, nes 
dauguma tautų apleido Tautų 
Lygą, bet buvo bandymų sustip
rinti Tautų Lygos politišką įta
ką su pagelba Sovietų Rusijos. 
Dėja, kuomet Anglijos ir Pran
cūzijos vadai nesutiko su Sovie
tų Rusijos vadų pasiulymu su
stabdyti MussoHnio karą Abysi- 
nijoj ir civilį karą Ispanijoj,lei
do totalitarinių kraštų naciams 
ir fašistams siekti užbriežtų 
tikslų, tuomet Stalinas pakeitė 
savo politikos gaires, atšaukė 
savo atstovą iš Tautų Lygos 
Litvinovą, buvusį užsienių komi
sarą.

Stalinas supratęs Europos di
džiųjų kraštų vadų politiką, sė
dėjo ant tvoros ir galvojo lauk
damas progos. Gi tuom kartu 
Hitleris politikavo, jis reikala
vo “appeasmentų” nuo Prancū
zijos ir Anglijos vadų. Jo reika
lavimus patenkino anglai ir 
prancūzai, leido Hitleriui užimti 
Austriją, vėliaus Čekoslovakiją, 
Klaipėdos kraštą. T ' 
gavęs

su teisê-

tenkino. Jis reikalavo daugiau, 
jo epetitas didėjo, kuomet jis 
suprato prancūzų ir anglų vadų 
baimę pasipriešinti vokiečiams. 
Tie Hitleriui duoti “appease- 
mentai” visiškai sudemoraliza- 
vo Europą, sugriovė kolektyvių 
pastangų ryžtingą valią taikos 
palaikymui. Sovietų Rusijos va
das Stalinas buvęs demokratiš
kų kraštų politikos šalininkas 
pakeitė savo politikos gaires, 
nes jis matė progą pasinaudoti 
politine Europos anarchija.
Kuomet lenkai pajuto, kad Hit

leris reikalaus daugiau nuo 
anglų ir prancūzų “appeasemen- 
tų” — lenkiško koridoriaus pa
naikinimo, tuomet jie pradėjo 
derėtis su anglais ir prancūzais 
apie atnaujinimą lenkų su pran
cūzais ir anglais karinės sutar
ties. Hitleris matė lenkų ir jųjų 
prietelių prancūzų ir anglų dip
lomatinius manievrus, jis supra
to, kad daugiau “appeasementų” 
nuo anglų ir prancūzų negaus. 
O kai 1939 m. anglų ir prancūzų 
diplomatai pradėjo derybas 
Maskvoje del sudarymo bendro 
politikos fronto su Sovietų Ru
sija palaikymui TAIKOS Euro
poje, tuomet Hitleris nesnaudė, 
ir jis derėjosi su Sovietų Rusi
jos vadais.

ĮKOS LIETUVIS

AMERKN HEROES
LEFF

When Richard Breckenridge’s narine made a harried dive off 
Japan, a hatch jammed, but he *red the order to abandon the 
rapidly flooding conning tower I remained behind, desperately 
trying to fasten it By succeeding saved vital equipment for his 
sub marine and became the first esd man In the submarine service 
to win the Navy Cross. He was wg to give his life. How much of 
your Income will you Invest in Pal Savings?
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Rusų “Appeas- 
mentas”

Sovietų Rusijos valdovas, Sta
linas, tame momente turėjo savo 
kišeniuj raktą tarptautines Eu
ropos politikos. Jis suprato, kad 
karas Europoj neišvengiamas. 
Jis svarstė karo ir taikos prob
lemą, demokratiškų ir totalita
rinių kraštų karines ir ekonomi
nes jėgas bandė apskaičiuoti ir 
prieiti išvados, į kurią pusę sa
vo politikos gaires pasukti, ar į 
kairę ar į dešinę — ai’ linkui 
demokratiškų ar totalitarinių 
kraštų. Stalinas besiderėdamas 
1939 m. pradžioje su anglų ir 
prancūzų vadais, tuom pat kar
tu derėjosi ir su Hitleriu. Stali
nas pareikalavo anglų ir pran
cūzų duoti jam “appeasemen- 
t ”, “ Baltijos kraštus, dalį 
Lenkijos ir dalį Rumanijos, bet 
anglų ir prancūzų vadai išgirdę _ •_ r stebo, atsisakė patenkinti. O 
Hitleris sutiko patenkinti Stali
no reikalavimus, duoti jam Bal
tijos kraštus — Suomiją, Esti
ją, Latviją ir Lietuvą ir dar 
priedo pridėti dalį Lenkijos gu
dais ir ukrainais apgyventą ir 

I Besarabiją Romunijai atiteku
sią po pereito karo, šitaip pasi
baigė derybos Stalino su an
glais, prancūzais ir vokiečiais.

Pasekmė tų derybų buvo skan
dalinga, davė tragediška antra 
pasaulinį karą. Stalinas susita
rus su Hitleriu paneigė nepuoli
mo sutartis, pasirašytas su Bal
tijos valstybėmis ir Lenkija. 
Stalino perėjimas į totalitarinių 
kraštų ašies frontą padrąsino 
Hitlerį pradėti karą. Stalino ir 
Hitlerio “didingi” tikslai sutapo. 
Sovietų Rusijos valdovas, Sta
linas, matė gerą progą išplėsti 
savo Imperijos ribas, užimti 

į Baltijos ir Balkanų kraštus, pri- 
• jungti Sopietų Rusiją prie Bal- 
Í tijos ii’ Viduržemio jūrių.

Sibirio Tundros Ir Hitlerio Gaujos
Kadangi Lietuva nenuėjo su Hitleriu, ji neišvengė pirmos 

jkupacijos ir dėlto jos šviesuomenė dabar kerta miškus Sibiro 
undrose, dėlto vokiečiai nepripažino Ambrozevičiaus vyriausybės. 
?virta valia nepasiduoti nei dabartiniems okupantams taip su- 
dršino Hitlerio gaujas prieš Lietuvos žmones, jog gestapo agen
tai ėmė naikinti net tautos kulturinį turtą. Tarp karo didžiųjų į- 
/ykių musų mažos tautos kova praeina nepastebima ir atsiranda 
□alsų, norinčių Lietuvos laisvę pigiai parduoti. Bet šioje šalyje 
dar yra teisybės mylėtojų ir gynėjų. Teisė ir teisėtumas turi būti 
vienodas visiems — tiek dideliems, tiek mažiems; stipriems, ly
giai ir silpniems.

Lietuva nenori sau jokių išimtinų teisių. Ji pasitiki didelio 
/.rezidento Roosevelto žodžiams, kad Atlanto čarterio laisvės bus 
pritaikintos ir jai ir kad ateis valanda, kada su demokratinio 
fronto pergale musų tautos kančios baigsis ir Lietuva vėl išvys 
laisvės ir šviesos dienas.

Jus, broliai Amerikiečiai, daug padėjote savo tėvų žemei 
jukomis ir įtaka prieš trisdešimts metų ir vėliau. Jus teikėte ne 
tik medžiaginę paramą, bet išsiuntėte ir vieną šviesiausių švytu
rių nepriklausomos Lietuvos gyvenime: Darių ir Girėną, kurių 
idealizmas ir drąsus žygis uždegė musrų tautą ir toji juodviejų 
liepsna niekados nenustos svietus musų ateities dienose.

Bet ir šiandiena Lietuvai reikia ir tos Jūsų praeities paramos 
ir to idealizmo. Musų laukia begalės darbų ir uždavinių, susijusių 
su Lietuvos laisvės kova ir laimėjimu.

Pittsburgh© 1917 rftetų pradžioje buvo viešai paskelbta pir
moji Lietuvos nepriklausomybės deklaracija. To fakto akivaizdo
je tikiu, kad ir šios konferencijos žygiai bus lygiai svarbios vertės 
Lietuvos laisvės kelyje. Suvažiavimas beabejo nutars ir ras būdą 
įvykinti pagrindinės svarbos dalykus.

Aš iš savo pusės prašyčiau, gal geriausia moterų veikėjų, 
sudaryti komitetą, kuris ieškotų kelių ir galimybių pagelbėti 
nelaimingiesiems tremtiniams.

Prašau priimti mano karštus sveikinimus šiam suvažiavimui 
ir leisti palinkėti vaisingų darbų.

LIETUVOS GENERANIO KONSULO JO
NO BUDRIO ŽODIS, ASAKYTAS A. L. T

KONFERENCIJOJ PITTSBURGHE
Tąsa nuo lao puslapio

keno nors sutartys, ne svetimųvalstybių palankumas mažai lie
tuvių tautai, bet pačių tautos snų kraujas, drąsa, pasišventimas 
ir nepalaužiama valia laisvai gyenti arba dėl tos laisvės mirti. 
Stojo tada prieš Lietuvą didžiais priešų jėgos, užplūdo Lietuvą 
iš visų pusių, bet pilkųjų musų irto jų narsas išblaškė priešus, iš
vijo juos iš Lietuvos ribų, garaįtavo kraštui laisvę ir ramų gy
venimą. Sutartys vėliau tik patartino tai, ką tauta iškovojo. Ko
va ir kraujo aukos tai tikras įrolymas, jog tauta nenori vergauti.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Kai kada tenka girdėti: Lietuvos byla dabar visai kitaip stovėtų, | • 
jei kraštas butų ginklu pasipriešinęs okupantams. Gal but. Ta-i| 
čiau Baltijos valstybėms nebdzo paskelbtas karas, nei pasiųsta - 
kariuomenė atviru tikslu jėga jas užimti. Baltijos valstybės buvo 
užimtos klasta. Su jomis buvo sudaryta visa eilė nepuolimo, drau
giškumo ir apsigynimo sutarčių. Didžiulė kariuomenė į tuos 
kraštus įėjo neva tikslu tas valstybes apginti. Taip visų tų trijų 
nelaimingų kraštų, valstybė/ vyrams buvo pačių atsakomingiausių 
Sovietų Sąjungos pareigūnų užtikrinta. Už tai, , kad tie musų vy
rai, Jkàip tarptautiniuose santvikiųose nridera. tiems.^džį5Ini\jTSli 
jais vien tik iš Lietuvos, ten pa& išgabenta keliasdešimts tūkstan
čių nieko nekaltų žmonių. <

8

Kaip Stalinas Buvo 
Patapęs Ašies 
Partneriu

Stalinas tapo šalininkas tota
litarinių ašies kraštų. Jis pasi
rodė pasauliui kaipo godus ii’ 
lankstus politikas karo šalinin
kas. Stalinas buvo į karą pasi
rengęs. Jis manė, kad su totali-

Lietuva Nesimpatizavo Naciams
Lietuva būdama maža valstybė — išdrįso pirma pasipriešin

ti Hitlerio siekiams, iškeldama: garsiąją Klaipėdos nacių Neu- 
manno - Sasso bylą. Lietuva irft viena iš pirmųjų tapo Hitlerio 
auka — jai 1939 metų pradžiojejbuvo atplėštas Klaipėdos kraštas.

Pradžioje karo su LenkijaA-Iitlerio Vokietija gundė Lietuvą, 
siūlydama jai tuojau užimti Vilių. Netenka čia priminti,ką musų 
tautai reiškia Vilnius. Lietuva iekados neatsižadėjo ir neatsiža
dės savo senosios Vilniaus, bet i taip pat gerai numatė, kad tik
rasis šio karo sūkuriuose kelias erą demokratijų eilėse. Ir Lietuva 
nepasidavė gudriai užmestai mlkerei. Tuo savo žingsniu Lietu
va atsisakė stoti į Vokietijos s ungininkų eiles. Gal tapus Vo
kietijos sąjungininku, Lietuva ji tų išvengus pirmosios okupaci
jos, tačiau ji jau tuo savo pasirimu stojo į Jungtinių Tautų ei
les de facto.

Oficialiai Lietuva neįtrauk į Jungtinių Tautų tarpą ir net 
vienos didžiosios sąjungininkų dstybių grasoma del savo7 lais
vės. Vienok Lietuva ir šią valaą Atkakliai kaunasi visais bu
dais, kokie tik galimi nacių ir s tapo prespaudoje. Musų broliai 
senoje savo tėvynėje yra šaudi, persekiojami, 
ūkių, į kuriuos atsikrausto voLiai; mųsų 
versti slapstytis .giriose, kad n kliūtų 
Argi tai nėra kova dėl tų pačibisvės idealų, 
džioji laisvių šalis Amerika ir 
tas, kuris yra pavergtųjų tautiisvės viltis 
ramstis ?

DIDYSIS 
SAPNININKAS

Trečia Padidinta Laida
DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ? —

APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME T1LPSTA

tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos 
Spalvos, Išmintingasis Selemonas su 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug 
kitų patarimų. -

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių ;

Kaina $1.00 su prisiuntimu i
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: ¡

AMERIKOS LIETUVIS
VERNON ST. — ’14

JUTU VIS ¡¡
WORCESTER, MASS. | I
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us Bet Hitleris - .
‘appeasementus” nepasi-1 tarimų kraštų vadais bendrai

PARSIDUODA
PARSIDUODA — tinkamam žmogui geras gyvenimas, 

i/2 akero sodukas, mįažas vasarnamis, šulinys^ keli bičių avi- 
lai; patentas “Liberty Bee Hive”; kelias išdirbtas medaus ga
minimui ir pardavimui. Man nereikia vežti medų į piknikus 
pardavinėti, bet pirkėjai atvažiuoja pas mane ir nuperka. 
Bičių irgi nereikia pirkti, aš visados jąs parduodu.. Pardavi
mo priežastis yra kad mano sveikata tiek nusilpnėjo, kad 
nieko negaliu dirfoti, o du sūneliai yra paimti į karą. Geriau
sia pačiam atvažiuoti pamatyti vietą — kelias 62 ir 85 (Bos
ton ir Maine R. R.) Del tolimesnių informacijų kreipkitės 
šiuo adresu.

K. S. BARANAUSKAS
15 FRANKLIN GATVĖS HUDSON, MASS.

(80—33)

1

išmetami iš 
tautiečiai yra pri- 

į vokiečių “legijonus”. 
kuriuos gina di

lusis jos prezidentas Roose vel- 
ir jų galingiausia

politikaudamas daugiau laime uostabu, kad Hitleris Staliną 
negu su vakarų Europos demcpgavo.
kratiškais kraštais atsisakii Stalinas buvo karo šali
kais patenkinti jo reikalavimui llkas netenka abejoti. Taipgi, 
Stalinas matė, kad nei Prancūzu Stalinas turėjo toli siekian- 
ja, nei Anglija į karą nepasireiLs imperialistiškus tikslus,pa- 
gė, kaip kad Vokietija, Soviet>oį)ti Baltijos ir Balkanų kraš- 
Rusija ir Japonija, kurios rėms, netenka abejoti. Jis nebūtų 
Hitlerio karingą politiką, todėtilcęs susidėti su Hitleriu vien 
jis nusprendė būti talkininku Lenkijos sugriovimo i: 
Vokietijos nacių, Italijos fašiąvimo gudų ir i’ 
tų, Japonijos imperialistų, jilkų valdyti], grt 
pasirašė sutartį su Hitleriu _................
dalinosi kaimynų žemėmis.

Bet Stalinas blogai apskaiči; ______ f ___ j _ ______
vo anglo - saksų karines ir ekás kraštais'lr Lenki ja, Tis u¿ 
nomines jėgas. Jis nesuprato A"’z 
merikos žmonių ir vadų poli ti| Latvi ją ir* Lietuvą^

Kai Stalinas buvo karo sali

ii turėjo toliau siekiančius tiks- 
. Dėlto jis paneigė tarptauti- 

ap sutartis, pasirašytas su Bal- 
L ~__ -J-, u-- -3-

Ąflė Suomiją ir okupavo Esti- 
__ __ v T _ Mes zi- 

nes nuotaikas ir Amerikos karike,, kad vokiečiams pradėjus 
nių ir ekonominių jėgų gausum^inu ant Lenkijos, Stalino 
Amerikos palankumą Anglijos! ja dūrė Leniniai į užpakalį! 
Impenjai.čia jis padarė Pirmą j afektai is Staliño prieškari-
klaidą, pereidamas į totalitaria 
nių kraštų į ašies frontą ir blo 
gai apskaičiuodamas karines r 
ekonomines jėgas angliškai ki
bančio pasaulio kraštų. Kita 
klaidą Stalinas padarė per daug 
pasitikėdamas vokiečių vadais 

, ir Hitlerio pažadais, todėl ne-
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ONE OF THE GREA 

BIOOO-IRON1 
TONKS YOU CAN BUY J

To Help Build Up Red Blood To Give More 
Strength For Women Who Lack Precious Iron!

lack precious blood Iron.
Taken as directed—Pinkham’s Tab

lets are one of the very best and quick
est home ways to get iron into the 
blood. Many medical authorities state 
the form of iron used in Pinkham’s 
Tablets is far more readily absorbed 
into the blood—so is better for yoit 
than some other iron-forms.

Just try Pinkham’s Tablets faith
fully for at least 30 days. Then see if 
you, too, don’t remarkably benefit. 
Follow label directions.

You women and girls who suffer from 
simple anemia or who lose so much 
during monthly periods that you feel 
tired, weak, "dragged out”—due to low 
blood-iron—
Start at once—try Lydia Pinkham’s 

tablets. They’re one of the 
greatest blood-iron tonics you 
can buy to help build up red 
blood to give more strength 
and energy and to promote

_ a more refreshed and robust 
o bloodstream for women who

I NEW! "BACTERIOSTATIC”

SãlFEMIMMEIII
HCkicinciUS tiks- — Cainincr Croat Favor With Women!

r karo laiku politikos suda- 
budį pasauly, kad Stalinas 
^šalininkas KARO, o ne 
LyS. Kitokios išvados ne- 
jLgj. Aišku, kad Stalinas = vi** v

irijtlerio politiką ir išnau- g Inexpensive! 
iuagą grobti žemes ir kito-1 =
1 \us. (Bus daugiau) ¿nuiniiiimiiiuiiiiiiiiiiiui

Gaining Great Favor With Women!

Many doctors urge the regular use 
of douches for women who want to 
be refreshingly clean — for women 
troubled by offending odor, Itching 
or discharge.

Some products may be harmful 
germicides which burn, harden and 
damage sensitive tissues. But NOT 
Lydia E. Pinkham’s Sanative Wash! , 
Instead-Pinkham’s Sanative Wash 
is an effective bacteriostatic” (the 
Tnodem trend).

It not only discourages bacterial 
growth and Infection but cleanses, 
deodorizes, relieves minor irrita
tions and discharge. Has beneficial 
effect on delicate membranes

3

I

BRONCHIAL I 

COUGHS! J 
Due To Colds or Bronchial Irritation S

Stop today at any pood drug store and ask for a 2 
bottle of Buckley's CANADIOL Mixture (triple 
acting). Take a couple of sips at bedtime. Fool 2 
its instant powerful effective action spread thru 2 
throat, head and bronchial tubes. It starts at 2 
once to loosen up thick, choking phlegm, soothe = 
raw membranes and make breathing easier. 2 
• Don’t wait—get Buckley's Canadiol today. You 2 

got relief instantly. Only 45o—all druggists. 3 
TO RELEASE FLOW OF | 

LIVER BILE i
Get a bottle of Kmschen Balts tonight. 3 

Half an hour before breakfast, take as much 3 
as will lie on a dime In a glass of water (hot 2 
or cold) or In your morning cup of tea or 2 
coffoe and keep this up for 30 days. Kruscheu 3 
taken this way helps relieve such symptoms 3 
as sick headacbes, bowel sluggishness and 3 
so-called bilious Indigestion when die to In- 3 
■ufllclent flow of bile from the gall-bladder. 3 
You can get Kruschen. a famous English g 
formula made In the U. S. A., at any drug 3 
store. You must be satisfied or money back. 3
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RYŠY SU LIET. ATSTATYMO 
! BENDROVĖS BYLA

Jono Dumčiaus advokatai jau kokį laiką skel
bia per Lietuvių Spaudą, kad jie užvedė bylą New 
Yorko Aukščiausiame Teisme prieš Lietuvos At
statymo Bendroyés direktorius tikslu — “gyni
mo interesų bendrovės akcininkų”. Vienok apie 
šitą bylą Amerikos spaudoj nebuvo dar matyti 
nei vienos eilutės.

Idant visuomenė galėtų geriau suprasti apie 
“akcininkų interesų ginimą” reikėjo net kiek 
laiko pašvęsti, apsipažinimui su tos bylos eiga. 
Nėra abejonės, kad Lietuvos Atstatymo Bendro
vės šėrininkai panešė didelius nuostolius. Kad 
nuo pat jos įsikūrimo neturėjo atsakomų reikalų 
vedėjų. Tačiaus iki šiam laikui jokių žygių “gi
nimui akcininkų interesų” nei vienas iš jų neė
mė. Kaip iš surinktų, pilnai patikėtinų davinių 
matyti tai pradžia tam “akcininkų interesų gini
mui” padarė Jono Dumčiaus advokatai.

Kaip žemiau paduoti faktai liudija, Dumčius 
niekad nėra nei raudono skatiko į Atstatymo. 
Bendrovę įvesdinęs; jisai virto NUKENTÊJU- 

i SIU akcininku štai kokiu budu:
Pradžioj šių metų A. B. Strimaitis, L. A. 

Bendrovės sekretorius, rado po raštinės durimi 
Jono Dumčiaus pamestą raštelį, kuriame jis sa
ko, kad jam rodosi, kad jo tėvas yra Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės šėrininkas, bet kad liudi
jimo neturįs ir prašė, kad Strimaitis jam suteik
tų žinias ir nurodytų, kaip jam šiame reikale; 
reiktų elgtis, kaip gauti liudijimo nuorašą. Tą 
pačią dieną Strimaitis jam pranešė, kad jo tėvas, 
Jonas Dumčius, ištikro yra dešimties šėrų (Ver
tė $100) savininkas ir drauge su laišku^ įdėjo į 
voką tam tikrą blanką, patardamas Dumčiui, kad 
išpildžius grąžintų atgal. Vienok Strimaitis nuo 
Dumčiaus atsakymo nesulaukė. Vieton atsaky
mo adv. Kosta Jurgėla atsilankė ir įteikė sekre
toriui Strimaičiui pakvietimą į New Yorko Aukš
čiausiąjį Teismą. Iš to pakvietimo Strimaitis ir 
kiti bendrovės direktoriai sužinojo kodėl Dum
čiui parupo “bendrovės akcininkų interesų gini
mas”.

Prie šio “gynimo interesų* bendrovės akci
ninkų” prisidėjo ii’ Bostono advokatas F. J. Ba
gočius, kuris yra Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
legaliu patarėju. Jisai advokatui K. Jurgėlai at
siuntė gana didelį pluoštą bendrovės akcininkų 
įgaliojimų. Idant Bagočiaus elgesį geriau suprasti, 
reikėtų atsižvelgti į visą jo gyvenimo margą 
praeitį.

Nuo pat bylos pradžios, išimant advokatą 
Bagočių, Dumčiaus advokatai pusėtinai paspir
gino direktorius — Mikalauską, Trečioką ir Stri
maitį. Strimaitį klausinėjo net septynias dienas, 
Trečioką tris, o Mikalauską dar nekvotė; bet ke
tina. Praslinko jau apie trys savaitės, bet Mika
lausko vis dar nekviečia. Nepaisant kaip Dum
čiaus advokatai tos bylos neaprašo, vienok ištik- 
rujų tas tard^Ty ^sįna be teisėjo.

BendrovZ^2 ^¿grius bekvočiant, pasklido 
visoki gand QŽ atsteig-iV11^ direktoriai yra žmo-

A^Weisês bWi bendrovės direktorėms. Kaip keistai 
tas viskas neskambėtų, vienok, su paleistais apie 
direktorius gandais, vienas iš Dumčiaus advoka
tų artimų pažįstamų, padavė bendrovės “nelega- 
liams” direktoriams sumanymą, kad jie su Dum
čiaus advokatais taikintųsi, apmokant jiems 
$2,500. Tai buvo paduotos išlygos, kuriomis 
Dumčiaus advokatai nėva sutinka bylą sustab
dyti.

Dar keisčiau apsireiškė sekantis įvykis: Ne
seniai šiuo reikalu įvyko L. A. Bendrovės direk
torių susirinkimas, kuriame dalyvavo pats ieško
vas, Jonas Dumčius, ir jo advokatas, Kostas Jur
gėla. Vienas iš direktorių, p. Varais, prie liudi
ninkų užklausė Dumčių, ar jam žinoma, kad ad
vokatai kvietė direktorius taikintis ir baigti by
lą už $2,500? Nepaisant adv. Jurgėlos protesto, 
Dumčius atsakė, kad jisai apie tai pirmą sykį 
girdi.

Kaip matome reikalas velkasi, direktorius 
kvočia jau kelias savaites, bet teisėjo byla dar 
nepasiekė. Ką kvotėjams bendrovės direktoriai, 
sakė, mes žinome iš lietuviškų laikraščių, bet pa
čiam teismui apie bylos eigą dar nieko nežinoma.

Advokatams L.A. Bendrovės direktorius be- 
gązdinant, žmonės, kurie pasiskelbė esą Dum
čiaus advokatų agentais varo susitaikinimo de
rybas. Keista strategija.

Kad nušviesti, kas už kulisų dedasi, paduo
siu čia ištrauką iš labai įdomaus dokumento, ku
ris randasi pas" tūlą Lietuvos valdininką. Ištrau
ka šiaip skamba*

“šventadieny, spalio 8d., 1939 m. buvau pa
informuotas per p. X, kad susirinkimas įvyksta 
6 vai. po pietų p. A. Mikalausko restaurane. Nu
važiavęs tenai, jau radau p. X. ir p. B. Po susi- 
pažindinimo p. B. pradėjo šitais žodžiais:

“Na vyrai! Jus supraskite, kad aš čia ne
kalbu skundiko, Jono Dumčiaus advokatų vardu, 
bet tik likvidacijos komisijos nario, Dr. B. K 
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦t

Venciauš vardų, ir štai kokius reikalavimus aš /j 
jums turiu patiekti:

1. Kad Lietuvos Atstatymo Bendroves di
rektoriai paprašytų Generalinį Konsulą, p/Joną 
Budrį iš likvidacijos komisijos atsisakyti ir jo 
vieton-bus perstatytas kitas asmuo. Ir jus turi
te sutikti tą kitą asmenį išrinkti Budrio vieton, 
kaipo likvidacijos komisijos narį.

2. Kad direktoriai panaudotų savo įtaką ant 
kito likvidacijos komisijos nario, p. J. Ambrazie
jaus, kad jis nesipriešintų tokio kito nario išrin
kimui.

3. Kad direktoriai sutiktų pasamdyti Public 
Accountant, kad jam paduotų visas knygas ir re
kordus, padarymui pilnos revizijos. Tokį “Public 
Accountant” perstatys taip sudarytą likvidaci
jos komisiją.

4. Direktoriai privalo grąžinti likvidacijos 
komisijai visus išmokėtus pinigus nuo buvusio 
šėrininkų legalio metinio seimo 1936 m. vasario 
25 d. Kas turi kokius reikalavimus (Claims), 
gali paduoti likvidacijos komisijai, tai ji išspręs 
legališkumą ir teisingumą tokių reikalavimų ir 
jei bus išmokėtinos, tai išmokės tokias sąskaitas.

5. Kad direktoriai rezignuotų iš savo parei
gų ir pavestų visą bendrovės esamą turtą likvi
dacijos komisijai ir daugiau į komisijos reikalus 
nesikištų.

6. Direktoriai nesutinkanti su šiais reikala
vimais, turi suprasti, kad advokatai, Dragūnas ir 
Jurgėla tuoj aus paduos šitą visą reikalą District 
Attorney (Valstybės Gynėjui).

Dabar jau kiekvienam turėtų but aišku kur 
šuo pakastas.

čia viskas, matyti, sukasi apie direktorių 
legališkumą. Todėl įdomu bus susipažinti su Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės legalio patarėjo, adv. 
F. J. Bagočiaus, nurodymais. Savo laiške iš spar 
lio 18 d., 1937 m., adresuotą bendrovės sekreto
riui Strimaičiui, adv. Bagočius taip rašo:

“Direktoriai neturi galės prašalinti likvida
cijos komisijos pirmininko, Generalinio Lietuvos 
Konsulo, be prasikaltimo....”

“ Dėl Budrio intereso nekelk techniškų klau
simų. Daužvardis buvo išrinktas į likvidacijos 
komisijos narius ne dėlto, kad jis Daužvardis, 
bet dėlto, kad jis buvo Lietuvos konsulas. Išva
žiuodamas jis paliko Budriui įgaliojimą, čia rei
kalas yra apie urėdą, į kurį “narodas” rinko. Ar 
verta plaukus skaldyti, rezignavus Daužvar- 
džiui ?” Taip rašo L. A. Bendrovės legalis pata
rėjas, kuris dabar perėjo savo kolegų priešų pu
sėn. Kažin ką jis tikisi savo tokiu elgimosi te
siekti ?

Iki šioliai dar apie jokius Valstybės Gynėjo 
žygius neteko girdėti. Bent tuo tarpu nei vienas 
iš bendrovės direktorių dar nesurakytas; visi 
dar liuosi. Jeigu Dumčiaus advokatai skundą 
Valstybės Gynėjui ir įteikė, tai dar nereiškia, kad 
Valstybės Gynėjas darys kokius nors žygius da
lyko nuodugnai neištyręs. Bet gali ir taip atsi
tikti, kad Valstybės Gynėjas pirma ištirs pačių 
skundėjų įtarimus prieš L. A. Bendrovės direk
torius, ir kuo tie i tarimą^ pamatuoti, kur jie ra
do savo pradžią. Kas ^to išeis, laikas parodys.

Reporteris
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(Laisvas, Tragiskai-Romantiškas Vaizdelis)
RAŠO J. BUTKEVIČIUS

XI.
, Kapitonas Millet, parsivežęs namon savo iš

gelbėtoją, — jaunąją arabaitę — Mirzą į savo na
mus, — apgyvendino ją viename savo kambarių, 
suteikdamas jai pilną laisvę visa kuo, kas tik jo 
namuose randasi laisvai naudo ties. Iš pradžių 
jiedu su savo sunumi turėjo kiek ir nemalonumų 
su ja, nes abudu mažai tegalėjo su ja susikalbėti. 
Tačiau visa tai, neilgai tetruko.

Netikėtai patekusi tarp europiečių, ir dar į 
taip puikius rumus ir išteklingą gyvenimą, — 
jaunoji arabaitė iš karto buvo nedrąsi, ir daug 
ko bijojosi; tačiau su nauju gyvenimu ji veikiai 
apsiprato. Ji gavusi tam tikrą mokytoją, — uoliai 
mokinosi prancūzų kalbos ir įvairių aukštos kla
sės žmonių papročių. Ir tame dalyke, — nuosta
biai gerai jai sekėsi. Po kurio laiko, ji jau pu
sėtinai prancūziškai kalbėjo ir papročiuose, — iš
rodė tarsi tikrą europietė!

’ Ji buvo kartu ir gera kanklininkė. Svečiams 
pas kapitoną apsilankius, — ji visuomet kanklė
mis jiems skambindavo, ir “Kardinį Baletą’\šok- 
davo.

Pagaliau ji tiek visame išsilavino ir sukultu- 
rėjo, — kad kapitonas ir jo sūnūs, veik sau lygiu 
asmeniu ją skaitė. Jie visi trys ir bažnyčion ir pa
sivaikščiojimui eidavo, — kartais į įvairius pasi
linksminimus, — net ir į vaišes, kartu veždavosi.

Kartais taip pasitaikydavo, kuomet ji nuo 
kitų visų užsiėmimų laisva būdama, — savo kam
bary viena užsidariusi, kanklėmis skambindavo, 
— kapitonas su savo sunumi patylomis prie jos 
kambario durų prisiartinę — ištisas valandas nuo
stabiosios jos kanklių muzikos praklausydavo. 
Jiedu niekuomet nebegalėdavo atsistebėti taip di
deliais kanklių muzikos srity jos gabumais! Dau
giausia dėlei to, — jiedu taip karštai ją ir pamilo.

XII.
' Cirkaus savininkas, tačiau ta prievarta, anaip

tol nepasitenkino. Jis už arabaitės jėga iš jo atė
mimą, — žūt but, o pasiryžo ypatingai kapitonui 
atkeršyti. Iškeliaudamas iš Paryžiaus su savo cir- 
kumi, — jis už diktokus pinigus pasamdė vieną 
arabą, kurs nuolatiniai su didžiausiu atsargumu, 
kapitonui Millet to suvisu nepastebint, visur slan
kiojo paskui jį, laukdamas pasitaikant geros pro
gos, peiliu jį nudėti.

J_ ... - e -- _ L d f Ji — 

iAifciose sutemų aiduos, 
žvaigždžių takais liepsnotais, 
Kai vejas medį pasūpuos, 
Ateisi tu, beribių plotais...

O pasaka, auksine tu, 
Ugnies žiedais kaišyta L. 
Mes ėjome kartu 
Sutikti laimės rytą.

Ir susitikome kely, 
Kur vėjas tik klajojo.... 
Kur lenkėsi beržai žali.... 
Ir laukiau... laukiau jojo.

Saulėtam vieškely naktis 
Užmigdė aukso rytą, 
O apgaulinga tu ir jis!.. 
O laime užmigdyta!..

Buvo tai šiltas, bet gan ūkanotas ir tamsus 
rudens vakaras.

/ Kapitonas Millet, po arbaitai kartu su savo 
sunumi išėjęs iš rūmų sodan, ties veranda po me
džiais kėdėj e sėdėdamas, rūkė ir ilsėjosi; Liudvi
kas, — kapitono sūnūs, kiek pavaikščiojęs po so- 
d¿ — taip pat kiek toliau nuo tėvo sėdynėn atsi- 
s sdo, ir kiek dar buvo matyti, skaitė kokį tai laik- 
r ištį. Jaur^ii arabaitė sodan atėjo paskiausia. 
j? kad kapitons snaudžia —

S V7 ílfe&ênór euârnarsaiai
linktelėjo Henrikui, ir greitai tarsi

y- A - —

^ukdyti,
jeteliskaitė nuskrido atgal rumuosna.

lqs J Ir iš tikrų jų kapitonas saldžiai snaudė; jo su-
\ V1R hnvn hAPinfts nrtvn • tnAimi rniif.vrtamnc

Klara Duja

SU JAUNYSTE, SU SVAJONE
Su jaunyste, su svajone 
Skrisiu per lankas...
Trauksiu dainą ten malonią — 
Ji laimėn nuves!

Nusiskinsiu baltą rožę
Į vainiką sau,
Ir rūtelių džiaugsiuos grožiu, 
Kilsiu vis aukščiau.

Vai nuskrisiu, vai nulėksiu, 
Kinksiu aš žvaigždes!
Gal laimužę aš pasieksiu, 
Gal skausmai užges...
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Ji pamačiusi pripuolusį prie kapitono žmog
žudį su iškeltu aukštyn peiliu rankoje, — tarsi 
žaibo blykstelėjimas padangėje, — prišokusi nu
tvėrė už peilo kaip tik tuo momentu, — kai jo 
paleista ranka su peiliu, tebuvo tik apie pėdą at
stumo, nuo kapitono pečių.

Ant sunaus riksmo ir visų krūvon subėgimo,
— kapitonas staiga pašoko nuo sėdynės; tačiau 
įsipainiojęs į pasikėsintojo ir arabaitės šalimis jo 
bestovinčias kojas — sugriuvo ant žemės; pas
kiau pašokęs, sumišime jis leidosi bėgti verandon.

Pasikėsinto j as taip netikėtai Mirzos sutruk
dytas, — norėjo akimirksniu jėga ištraukti iš 
mergaitės rankų peilį, ir dar kartą pasivijęs smog
ti juo bebėgantį kapitoną; tačiau nieku budu nebe
galėdamas to padalyti, — pats paliko Mirzos ran
koje peilį, ir leidosi bėgti atgal. Gi jaunasis 
Liudvikas, visa tai spėjęs pamatyti, — vienu aki
mirksniu išsitraukė iš kišenės savo brauningą, ir 
tiksliais dviem jo šūviais, — ant vietos iš užpaka
lio nudėjo bebėgantį pasikėsinto ją.

Vienok didvyrei kapitono išgelbėtojai — Mir- 
zai, tas jos žygis, — vis tilt dėl to, gan brangiai 
atsiėjo! Mat ji iš greitumo, vieton nutverti pa
sikėsinto j ui už rankos, — savo ranka nučiupo 
kaip tik pačių peilo ašmenų, ties rankena, kurios 
šiurpulingai visus jos rankos pirštus, ir delną, iki 
kaulų perskrodė!

Kuomet pasikėsinto j as paleidęs tarsi replė
mis jos ranka suspaustą peilį, leidosi bėgti ir 
Liudviko greitai buvo nušautas, — arabaitė tarsi 
stabo ištikta, laikydama sužeistoje rankoje pa
liktą peilį, — kurį laiką stovėjo; paskiau urnai 
pajuto, kaip jos krutinėję pradėjo daryties šilta... 
šilta... Ji susvyravo į šalis, ir iš sužeistos savo 
rankos išmetė peilį ant žemės... Iš sužeistos ran
kos urnai paplūdo juodo kraujo srovė, — ir ji su
griuvo ant žemės... Nuo baisaus skausmo, jos 
veidas tarsi sniegas pabalo, pati pradėjo alpti, ir * 
greitai neteko sąmonės...

Kapitonas Millet visa tai pamatęs, kas atsiti
ko su jo pasikėsinto j u, ir su vargše arabaitė, — 
antru kartu jo išgelbėtoja, be kurios taip urnos ir 
didvyriškos pagelbos, — dabar vien tik šalsiantis 
jo lavonas, ant žemės butų begulėjęs, — aky- 
mirksniu prie jos prišoko, ir ištraukęs iš kišenės 
skarelį, — tvirtai ja užveržė šiurpulingai sužeis
tą mergaitės ranką, tuo budu sulaikydamas didelį 
iš žaizdos kraujo bėgimą. Paskiau kapitonas sū
nui pagelbstint, — greitai nunešė ją į rumus, kur 
pribuvęs gydytojas suteikė jei pirmąją pagelbą; 
paskiau greitai išvežė ją ligonbutin, susiūti jos 
pirštų žaizdas.

Nuaidėjus taip nuostabiam ir retam įvykiui,
— urnai kapitono rūmuose pribuvo žandarai, ku
rie susirašę reikalingą raportą — išsigabeno nu
šautojo pasikėsintojo lavoną. Pribuvo taipogi ir

ps buvo beeinąs artyn; tačiau matydamas tėvą 
besnaudžiantį, susilaikė. Jis sėdosi atgal sėdynėj 
ir bežiūrėdamas tiesiai į tėvą, — .užsidegė cigarą, 
ir rūkydamas, kažką pradėjo mastyti.

Arabaitė sugryžusi savo kambarin, kaž dėlei 
kurios priežasties, šį kartą buvo labai nerami.

Ji kaip ii’ paprastai, turėdama laisvo laiko, — 
pasiėmė kankles, atsigulė aukštielninka sofon, ir 
pradėjo jomis skambinti. Tačiau šį kartą ji grei
tai numetė kankles į šalį, ir atsisėdusi ant sofos 
krašto, — blizgančiomis akimis pradėjo žiūrėti 
pirmyn, tarsi ką baisaus matydama. Jei vaizda
vosi, kad altanoje iš užpakalio prieblandoje prie 
kapitono, slapstydamosi už sužėlusių rietenų, — 
slenka artyn kokia tai šlykšti, juoda šmėkla, ir 
ruošiasi jį nužudyti...

Ji sistematiškai visa pasipurtė, nušoko nuo 
sofos, ir greitai nubėgusi altanon, niekam jos ne
girdint ir nepastebint, pasislėpė už stiklinės ve
randos sienelės, ties kuria kapitonas snaudė, ir 
nuolatiniai, tarsi katė pelę jausdama, atydžiai tė- 
mijo pirmyn...

Tuo tarpu, apsisiautęs palšu apsiaustu, kuris 
kaip tik buvo panašus rudens vakaro migloms,, 
koks tai šlykščios ir baisios išvaizdos asmuo, — 
su didžiausiu atsargumu, rėplomis, tarsi kirmi
nas, kraštu sužėlusių rietenų ir žydinčių gėlių iš 
užpakalio, didelį peilį dantysna įsikandęs, artyn 
prie kapitono slinko, ir ruošėsi jį nusmeigti.

Buvo tai anksčiau minėto cirkaus savininko 
pasamdytasai arabas. Jis jau kelinta diena, kaip 
niekam nepastebint, čia slankiojo, kol gavo progos 
pro užpakalines duris altanon įeiti. Jis žinojo, 
kad kapitonas tuo laiku tankiausiai ten esti. Da
bar gavęs progą vidun įeiti, ir matydamas kapi
toną besnaudžiantį, — tikėjosi lengvai savo tiks
lo atsiekti, — peiliu jį nusmeigti.

Prislinkęs kiek reikiant artyn, — jis urnai 
pašoko ant kojų, ir prišokęs niekšiškai smogė be
snaudžiantį kapitoną peiliu...

Sūnūs staiga pamatęs žmogžudį bekeliantį 
virš tėvo galbos peilį, ąpart kita ko, — vos spėjo 
baisiu balsu surikti: ,

— “Tėve! tėve!..”
čia, tik viena kita sekunda laiko, — ir kapi

tonas Millet, — jau butų buvęs peiliu nudėtas: 
tačiau Nuostabioji V. Dievo Apvaizda, jaunąją 
arabaitę, — tarsi angelą sargą, antru kartu at
siuntė jam pagelboñ.

sūnūs visa apidK< įvykį papasakojo.
Rytmety, ĮĮįffiose Paryžiaus dienraščiuose 

pirmame puslapĮ^buvo patalpintas jaunosios ara
baitės atvaizdas, su pilnu to nuostabaus įvykio 
aprašymu, virš kurios stambiomis raidėmis skam
bėjo užvardymas:

— “Dvilypė Didvyrė!”
žinia apie tą nuostabų įvykį, Paryžiaus gy

ventojuose, sukėlė taip didelę sensaciją, — kad 
jie ilgai apie kapitoną Millet ir arabaitę nebenu- 
stojo kalbėję.

Po kurio laiko, Mirza visiškai pasveiko ir su- 
gryžo kapitono namuosna.

Dabar kapitonas Millet, suvisu kitaip pradėjo 
į ją žiūrėti ir ją branginti. Jis ilgai galvojo, kaip 
jam butų galima tinkamai už tokį didingą dėl jo 
gyvybės išgelbėjimo pasiaukavimą. Tačiau per 
kurį laiką gero ir tinkamo plano, vis nebegalėjo 
sugalvoti.

Tačiau ilgai neprisiėjo galvoti ir laukti. Kaip 
tik tuo pat laiku, — kapitonas Millet, gavo tele
gramą, kurioje buvo pranešama, kad jo buvusio
ji žmona, netikėtai Bordeaux’e žuvo susidurusių 
automobilių nelaimėje. Dabar jo plano projektas 
ir jo tikslus įvykdymas, — pats savaime, greitai 
jam paaiškėjo. Jis ilgai nebegalvodamas ir su 
savo valios tvirtumu, pasiryžo savo išgelbėtoją, 
— jaunąją arabaitę, vesti sau už žmoną. Tą savo 
sumanymą, jis netrukus atidengė savo sunui, 
kurs ne tik kad pilnai su tuo tėvo sumanymu su
tiko, — bet dar tėvą tai įvykinti ir tinkamai pa
ragino.

xm.
šešiems mėnesiams praslinks po tų visų tra- 

gingų įvykių, puikiuose ir turtinguose kapitono 
rūmuose, buvo suruošta labai iškilmingos kapito
no Millet su Mirza vestuvės, kuriosna susirinko 
daug sukviestų jo genčių ir šiaip garbingų svečių.

Vienuoliktą valandą ryto, nuo jo rūmų nurie
dėjo Paryžiaus gatvėmis ilgiausia automobilių ei
lė katedros linkui, kur daugelis žymių, garbingų 
abiejų lyčių žmonių, jau anksčiau buvo susirinkę.

Paskiausia kitų visų, katedron įėjo jaunoji 
arabaitė Mirza, tarsi dvasia paskendusi baltuose, 
šilkiniuose drabužiuose, kurie prie daugybės ant 
altoriaus sudegtų žvakių, — žibėjo tarsi saulė! 
čia vyskupo padėjėjas, — prelatas, asistuojant 
dar keturiems kunigams, — per iškilmingąsias 
šv. mišias, surišo kapitoną Millet su arabaitė — 
Mirza, šventuoju neatrišamos Moterystės Sakra
mento ryšiu. (Galas)

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį
KOPLYČIA DYKAI

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 
340 Harding Street — TeL 5-5898

/ WORCESTER, MASS.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba
moksli n i būdą be niekeno pagel
bos iimoksi kalbėt, skaityt ir 
raėyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.
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Worcesterio Naujienos
SVARBUS PARENGIMAS ŠĮ SEKMADIENĮ, 

GRUODŽIO 10-tą, 3-čią VAL. PO PIETŲ
V. V. Sąjunga, kuri dabar pavadinta Lietuvos Gelbė

jimo draugija, rengia parengimą, kuris įvyksta kaipo pa
minėjimas, atgavimo senos lietuvių sostinės Vilniaus. 
Programa prasidės 3-čią valandą po pietų, Lietuvių Kliu- 
bo svetainėje, 12 Vernon gatvės, Worcester.

Bus geri kalbėtojai. Taipgi muzikalė programa, ku
rią išpildys Aušrelės Choras, vadovaujant Jonui Dirveliui.

Brangus lietuviai! Svarbus dabar yra momentas ir 
turime domėtis Lietuvos likimu. Todėl kviečiame ko 
skaitlingiausia dalyvauti šiame parengime, gruodžio 10- 
tą, šį sekmadienį. Reikia, kad visi bendrai galėtumėm pa
sidalyti mintimis ir kartu su visa Lietuva pasidžiaugti 
atgavimu sostinės Vilniaus.

Prašom visų skaitlingai dalyvauti.
ĮĖJIMAS VELTUI

LIETUVIŲ UKĖSŲ KLUBO BALSAVIMAI
Liėtuvių Ukėsų Klubo nariai 

slaptu balsavimu rinks valdybą 
ir darbininkus 1940 metams, 

' gruodžio 10-tą, nuo 2-tros va
landos po-pietų iki 6-tos vaka
re; ir gruodžio 11-tą nuo 6-tos 
iki 8-tos valandos vakare, Lie
tuvių Ukėsų Klubo svetainėje.

• Nariai prašomi atsilankyti ank
sti, idant balsų skaitymo darbą 

•palengvinti.

Slapto balsavimo skaitymui 
darbininkai yra: Jurgis Slivins- 
kas, Jonas Valinskas, Antanas 
Rutkauskas, Jonas Mattus, An
tanas Kriaučelis, Vincas Daily- 
da, Matijošius Bruožis, Vincas 
Bagdis, Juozas Roglis, Tarnas 
Ankštutis, Andrius Kavaliaus
kas, Kleofas Zurlis, Jurgis Rap- 
kus. J. Emkus, sekretorius

LABDARYBĖS DRAUGIJA ŠELPS BEDALIUS
viškas draugijas prašydama au
kų. Toks būdas yra daug leng
vesnis ir yra mažiau * nariams 
nemalonumo.

Nors Labdarybės draugija ne
išgali išmaityti arba užlaikyti 
šeimynas per ilgą laiką taip 
kaip miestas užlaiko, bet dar 
niekam neatsakė pašalpos, nors 
visai mažai. Jau kelios draugi
jos supranta tą reikalą ir gau
siai aukoja. Taigi, prašome visų 
draugijų ir taipgi biznierių pri
sidėti prie Kalėdų Fondo. Gal 
kada nors ir Lietuvių Labdary
bės draugija išaugs ir turės sa
vo prieglaudą, kur bus galima 

TSc ijOrnc'. .
"taavo *

Visi vargšai kviečia- 
penktadienio vakare, 
8-tą, šv. Kazimiero 
salėje. Tada galite

Labdarybės draugija ruošia 
surašą tų žmonių, kuriem rei
kalinga pašelpa per ateinančias 
Kalėdas, 
mi ateiti 
gruodžio 
bažnyčios 
paduoti savo vardus kiek šeimy
nos narių yra ir kitas smulkme
nas. Jeigu Labdarybės draugi
jos komitetas sutiks, kad su
teikti pašalpą, tai bus duodama 
kaip ir pereitais metais.

Pereitais laikais, Labdarybės 
draugijos nariai eidavo pas vie
tos lietuvių biznierius prašyt

nausl^F iš Harftfordcv2^L^ 

kvietė gen. konsulą pada# rVÍTUI " Carteri^1
FFlaisvės mfcubZ1

nius tris metus Labdarybės 
draugija kreipdavosi pas lietu- 

Kalėdų Fondo Komitetas 
Koresp. P. M.

Kalėdų Vakarėlis 
Vaikams

Amerikos Lietuvių Politiškas 
. Klubas ruošia pirmą metinį Ka
lėdų pasilinksminimą lietuvių 
vaikams šiais metais. Tokis pa
rengimas nebuvo dar iki šiol 

k Worcestery. Mes turime žino
ti, kad yra vaikų, kurie labai 
mažai dovanų gaus Kalėdų ry
te, todėl mes visi turėtumėm 
atidaryti savo širdis ir suteikti

NORI PIRKTI PIANĄ

pas ko- 
tik kuo 
bus pa-

Kas turi geram stovy antrarankį 
-pianą prašome kreiptis su pasiūly
mu pas Elzbietą čeponienę, 23 Can
ton St., Worcester, Miass.

kokią auką, kad šioji diena butų 
atmintina vaikučiams.

Yra komisija paskirta, kuri 
kreipsis pas visus lietuvius biz
nierius ir profesionalus, su pra
šymu prisidėti su kokia nors do
vana, tai bukite duosnųs. Mums 
reikia visų sutikimo ir paramos, 
idant butų pasekmingas paren- 
gimėliš vaikučiams. Kurie no
ri ar darbu ar aukomis prisidė
ti, malonėkite kreiptis 
misiją. Visų, kurie 
nors prisidės, vardai 
skelbti laikraščiuose.

Komisijon paskirti 
ji: Vincas G. Kraunelis, 6 Whit
ney gatvės, Jonas J. Kašėta, 16 
Ashmont alėja, Vincentas P. 
Jones, 91/2 Douglas gatvės; 
Juozas S. Stoškus, 14 Harlem 
gatvės, tel. 5-7676.

Vincas S. Kraunelis

sekantie-

Denholm & Me Kay Co
WORCESTERIO

DIDELE KALĖDŲ

KRAUTUVE

VIRŠ MILIJONAS DOLERIŲ VERTĖS

AUKŠTOS RŪŠIES DOVANŲ

Atsiveskite vaikus į žaislų Skyrių pamatyti

“SNIEGO KAIMĄ” ir “KALĖDŲ DĖDUKĄ'

Jūsų Kalėdinio Klubo Čekiai 
Nuperka Daugiausia Denholm 

Krautuvėje

AMERĘ^OS LIETUVIS

IŠKILMINGAS LIETUVOS KONSULATO 
ATIDARYAS BOSTONE, MASS.

atvykusį iš New

ATIDARYME DALYVAVO DAUG IR Iš WORCESTERIO 
LIETUVIŲ

Gruodžio 2 d. 5 vai. p.p. ko
miteto nariai pasitiko So. Bos
tono stotyje ‘ ¿
Yorko gen. konsulą J. Budrį. 7 
vai. vakare ponai šalnai suruo
šė pas save pietus, kuriuose da- 
lyavo gen. konsulas ir pasitiku
sieji svečią nariai.

Gruodžio 3 d. 9 vai. 30 min. 
gen. konsulas trumpai kalbėjo 
per W0RL radiją apie koonsu- 
lato atidarymą, naujo konsulo 
įvesdinimą ir vilniečių parėmi
mo reikalingumą. Jau prieš 2 
vai. ties konsulo buveinę, 366 
Broadway, susirinko didelė mi
nia lietuvių. Prie jų prisidėjo 
ir kitataučiai, tos apylinkės gy
ventojai. Keletą policininkų tu
rėjo tvarkyti judėjimą. Trum
pai po antros valandos pasigirdo 
muzikos garsai — tai pasirodė 
rikiuotėje gausus Amerikos le- 
legijono Dariaus-Girėno postas 
su savo posto, J. A. Valstybių ir 
Lietuvos vėliavomis, orkestru ir 
benu priešakyje, kuriam ties 
Konsulatu policija paliuosavo 
vietą. Tuojau atvyko ir gen. 
konsulas, Viduje susirinko ko
mitetas, spaudos atstovai ir visų 
šeimos. Gen. konsulas trumpais 
žodžiais priminė naujam konsu
lui, kad jis atstovauja visą val
stybę, todėl privalo būti visiems 
vienodai lygus ir prieinamas. 
Ponas šalna davė pasižadėjimą 
garbingai eiti patikėtas parei
gas ir laikyti garbėje gen. kon
sulo įteikiamą Lietuvos vėliavą. 
Lietuvos vėliava buvo pakelta 
prie Konsulato. Ją iškeliant 
posto komandierius davė ko
mandą: “vėliavą gerbk”. Or
kestras sugrojo Lietuvos ir J. 
A. Valstybių himnus. Gen. kon
sulas paskelbė, kad tuo pačiu 
Konsulatas yra oficialiai atida
rytas, palinkėjo naujam kolegai 
pasekmingos darbuotės, o yisi 

: susirinkusieji sveikino naujįjį 
. konsulą. T

Po to, posto komandierius! pa-

lyvių. Buvo ir estų bei latvių 
vietinės kolonijos atstovai, ku
rie savo konsulo Bostone neturi.

‘Garbės svečiams į salę įei
nant grojo vargonai. Svečiams 
sustojus, p-lė Irene Libby sugie
dojo maldą, vargonams prita
riant. Komiteto pirmininkas 
Stasys Mockus pasakė įžanginę 
kalbą, pareikšdamas padėką Lie
tuvos Respublikos Prezidentui 
už konsulo paskyrimą ir visų 
bostoniečių džiaugsmą pono A. 
šalnos toms pareigoms parinki
mu. Tolimesnį vakaro vedimą 
perdavė daktarui Jakimavičiui, 
kuris tas pareigas puikiai atliko. 
Toliau kalbėjo adv. K. Tamulio- 
nis iš Worcester, Mass., dr. A. 
Kapočius, p.p. Elihu Stone, T. 
Stokes-Stočkus, rabinas dr. H. 
Rubenovitz. Po jų kalbėjo gen. 
konsulas, jo kalba baigta Lietu
vos himnu ir paskutinis p. A. 
Šalna, po kurio sekė J. A. Val
stybių himnas. Himnus giedojo 
visi vakaro dalyviai, p. M. Bo
liui diriguojant ir p. Šakiui pri
tariant vargonais. Nėra gali
mybės perduoti kalbas, tik vieną 
reikia pasakyti, kad visos jos 
buvo nuoširdžios, turiningos ir 
įdomios. Konsulato atidarymo 
proga taip pat gauta daugybė 
pasveikinimo telegramų, tarp jų 
Lietuvos ministro p. P. žadei- 
kio, konsulo P. Daužvardžio — 
Chicago, Latvijos konsulo New 
Yorke p. Shillers ir Estijos kon
sulo New Yorke p. Kaiv. Tarp 
kalbų ir sveikinimų įterpti šo
kiai ir rinktini solistai. Pirmie
ji pasirodė vaikučiai, vadovauja
mi ponios Ivaška. Tie mažučiai, 
kurie šoko ir Lietuvos Dienoje 
Pas. Parodoje, pademonstravo 
tautinius šokius taip gražiai, 
jog visi buvo sužavėti. Profeso
riui S. Braslavskiui akompanuo
jant, p. I. Schnoll ir kantorius I. 
Glistein solo išpildė įvairias dai
nas ir arijas. Jauna panelė 
prancūzė Irena Libby, p. Sakui

J,onŲ- ^vėliau ^biano, pri-

........................... .........   J 1e<^a 3-eios *• 
posto inspekcija. ^OfkestnSukêJLJ^» 
grojant, J. Budrys‘apėjo front
ir, orkestrui nustojus groti lir. ^U^^alba) Kur bakūže są- 
tuviškai pasisveikino: sveiki i|3U^Jnota ...
gionieriãi, bei pareiŠ^^adui 
per jį visiems legion^.ams pa
dėką už gražų pasirodymą, per 
ką visos atidarymo iškilmės įgi
jo didesnio reikšmingumo. Vi
sos iškilmės gatvėje ir viduje 
buvo nufilmuotos.

Konsulato atidarymo proga 
maloni šeimininkė ponia šalna 
visus svečius pavaišino arbata, 
kava, lietuviškais ir vietiniais 
gėrimais, skaniai paruoštais už
kandžiais ir pyragaičiais.

Pasveikinti atėjo daug ponų 
šalnų ir valdžios atstovų, tarp 
jų ir Bostono teismo prokuro
ras.

6 vai. vakaro puošniame “Bos
ton City Club” įvyko bankietas. 
Tos dienos iškilmėms ir bankie- 
tui paruošti Bostone susidarė 
platus komitetas. Tame komi
tete panorėjo dalyvauti ir ak
tingai dalyvavo visų organizaci
jų, nežiūrint pažiūrų, atstovai. 
Gausiai dalyvavo ir Naujos An
glijos Lietuvos žydų Federacija 
su buv. prokuroru, dabar advo
katu, Elihu Stone priešakyje. 
Jau kelios dienos prieš bankietą 
visos vietos buvo rezervuotos. 
Prie stalų užėmė vietas 450 da-‘choro'

Vakaras buvo gyvas, pra^l 
nepaprastai jaukioje atmosfero-

Koncertas Pavyko

1940
Naujausi ir gražiausi Dariaus ir 

Girėno sieniniai kalendoriai, atvaiz
duojanti abu lakūnus, jų tikrą orlai
vį Lituanica ir Soldino mišką, spaus
dinti keturiomis spalvomis, 15 x20 
didumo labai puikus artisto J. Ar
lausko piešinys. Gražiausia Kalėdi
nė dovana pasiuntimui Lietuvon. Kai
na 25 c už vieną. Užsakant pažy
mėkite kokiais norit mėnesiais, lie
tuviškais ar angliškais.

Agentai norintieji pardavinėt, ar
ba biznieriai kreipkitės del informa
cijų šiuo adresu:

STANDARD CALENDAR CO. 
332 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Lapkričio 30-tą, Dekavonės 
dienoj, įvyko “Aido” Choro miš
rus vakaras. Programa susi
dėjo iš dainų ir komedijos “Aš 
Numiriau”. Visapusiai vykusiai 
išėjo, koncertinė programos da
lis. Solistai J. Sabaliauskas, V. 
Tumanis ir smuikininkė p. Mic
kevičiūtė išpildė savo užduotis 
ir buvo nuoširdžiai publikos pri
imti. Mišrus coras, “Aidos”, 
šiuo tarpu nėra didelis, bet vy
kusiai sutartinai sudainavo. Di
džiausią aplodismentų garsą su
kėlė, tai merginų grupė. Jos 
sudainavo keturias liaudies dai
nas tautiškuose kostiumuose 
pirmu pasirodymu. Antrame 
pasirodyme išpildė keturius me
no kurinius jau moderniniuose 
kostiumuose. Merginų grupė 
gerai sudainavo, ir iššaukė au
dringus aplodismentus. Visa 
koncerto programa išpildyta va
dovaujant J. Karsokienės, Aido

> mokytojos. Komedija 
“Aš Numiriau” išėjo silpnai. 
Nemokėjimas savo rolių, ir 
mėgėjų per silpnas kalbėjimas, 
nedavė publikai progos supras
ti veikalo vertę. Publikos buvo 
vidutiniškai

LAUKIAM SVEČIŲ 
MENININKŲ

šeštadienį, gruodžio 9-tą, En
dicott gatvės svetainėj, įvyks 
Mass. Valstijos menininkų ap
skričio koncertas. Kadangi 
programos pildyme, ims daly- 
vumą apskrity priklausančios 
grupės, tai 
rėš progos sutikti svečius ir 
girdėti jų 
listai bus 
R. L ir V. Tumanis, vietinis.

worcesterieciai tu-

dainas. Vakaro so- 
A. Mickevičiūtė iš

Office Tek 4-6480 Su Visokiais Apdraudos Reikalais f 
Kreipkitės pas

Grigaitis & Žemaitis | 
APDRAUDOS AGENTŪRĄ

38 Providence gatvės 
Worcester, Mass.

Tel. Dial 5-2834 — 4-2452
Atidaryta Vakarais — 6:30 v. iki 9 v. i
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Gruodžio 9-tą dieną, 1939 m.

KUBILIUNO RADIO PROGRAMA 
IR KONCERTAS

Nedėlioj, gruodžio (December) 10-tą, Radio pro
grama prasidės kaip 8:30 iš ryto iš stoties WC0P 1120 
k. Programą pildys dainininkė ADELĖ MICKEVIČIŪTĖ 
iš Auburn, R. L ir ART MASSON and HIS SERENA- 
DERS ORKESTRAS iš Montello.

KONCERTAS
Prasidės 3-čią valandą po pietų kampas E ir Silver 

gatvių, Lietuvių Svetainėje, South Bostone. Programą 
pildys geriausi lietuvių gabus dainininkai: 
ADELĖ MICKEVIČIŪTĖ, IGNAS KUBI
LIŪNAS, ONA KIRMELAVIČIUTĖ, KAZI
MIERAS VOLUNGEVIČIUS, AIDO CHORO 
MERGINŲ GRUPĖ iš Worcesterio, vadovys
tėje J. KARSOKIENĖS, talentingas smuiki
ninkas LONGINAS BUINIS, Jr., pianistai 
ELENA ŽUKAUSKAITĖ ir M. PAULIU- 
Kviečiame lietuvius iš visur dalyvauti į Ku- KAITIS.

biliuno Radio programos žavėjantį Koncertą.

j e, tad ir apie 12 vai. visi išsi
skirstė gražiausiai nusiteikę. 
Tam butą daug priežasčių: ge
ras prisiruošimas, vakaro vedė
jo dr. Jakimavičiaus sugebėji
mas, žymus solistai, gražiai iš
pildyti taut, šokiai ir nepasku
tinėje vietoje lietuvių ir liet, žy
dų džiaugsmas, kad jie Bostone 
gavo konsulą. Visi kalbėtojai, 
šokiai ir koncertinė dalis buvo 
filmuojami. Bostono amerikie
čių spauda ant rytojaus irgi 
gražiai paminėjo bankietą ir 
įdėjo foto.

Šis vakaras dar kartą įrodė, 
kad bendras veikimas ir galimas 
ir naudingas. Kur darbe pasi
rodo visi, kur vienybe — ten 
rezultate ir Lietuvos ir vietos 
lietuvių prestižas kyla. Rep.

Hi-Test Range &

Millbury St Coal & Ice 
COMPANY

441 Millbury St., Worcester, Mau. 
Tel. Dial 2-7387 

VISOKIOS RUSIES ANGLIAI
Naujos Anglijos Koksai ir 

Mėlynieji Angliai, Musų 
Speciališkumas

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

KIELA ir KRUKONIS, Sav.

Worcesterio Draugijy 
Pranešimai

šv. šeimynos draugijos meti
nis susirinkimas bus gruodžio 
11-tą dieną, 7:30 valandą vaka
re, Aušros* Vartų parapijos sve
tainėje. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti ir užsimokėti už sa
vo užvilktas mokestis. Bai- 
giant šiuos mętus, bus renka-

Pristatomi į Namus 
Vietiniai ir InjVfTÉuoti Gêrymai 

EdwX-ÑÉWSvers 
■ -A ¿artCo pažadų"

Pagal kuriuos ’

metams. L. Volungevičius, rašt.
Worcesterio Lietuvių Moterų 

Klubo metinis susirinkimas bus 
gruodžio 12-tą, antradienio va
kare, L. U. Klubo svetainėje. 
Bus renkama valdyba iš paskir
tų kandidačių slaptu balsavimu. 
Po susirinkimo bus Kalėdų ar
batėlė. Visos narės malonėkite 
atsilankyti į šį susirinkimą.

A. Sinkevičienė, rašt.
Marijos Vardo draugijos su

sirinkimas, kuris turėjo būti 
pirmadienį, gruodžio 11-tą, bus 
atkeltas iki sekančio pirmadie
nio gruodžio 18-tos, iš priežas
ties 40 valandų pamaldų, Šv. 
Kazimiero bažnyčioj.
—LIETUVIAI BIZNIERIAI 

GARSINKITÊS 
AMERIKOS LIETUVYJE

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gêrymus, Lietuvišką Valstybinę 

Degtinę, Vyną ir Alų 
278 MILLBURY GATVĖS 

Tel. 2-3381

Senų žmonių Pagelbos drau
gijos metinis susirinkimas bus 
trečiadienio vakare gruodžio 13- 
tą, 1939 metuose, Muzikantų 
kambariuose, Harding gatvėje. 
Visi nariai malonėkite atsilan
kyti. Kurie nori dirbti labda
ringą darbą sykiu su mumis ra
ginami prisirašyti. Nėra įstoji
mo mokesties. Reikia užsimo
kėti tik dešimts centų kas mė
nesį. šis susirinkimas svarbus, 
nes bus renkama valdyba atei
nantiems metams. J. Bliudžius

= KADA =

JIE VISUOMET ATSIMENA APIE

NORE’S, INC.
= 155-159 Water gatves — Worcester, Mass. ®
~ Kur Jus Gaunate Geriausios Rūšies Gėrynių, Vyno ir Alaus 
S Už Prieinamiausias Kainas Mieste
= PRISTATYMAS NEMOKAMAI TEL. 3-0250 ==

ANGLYS $12.90
KAINOS PAKILS SPALIO 1-MĄ, 1939 

Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 
arba Riešutinio dydžio

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGLYS

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962


